
令和２年度第１回岩手県県営建設工事入札契約適正化委員会 

 

日 時：令和２年９月14日（月） 

午後１時30分～ 

場 所：岩手県公会堂26号室 

 

次       第 

 

１ 開  会 

２ 挨  拶 

３ 議  事 

( 1 )  工事入札制度に係る震災特例制度見直し及びダンピング防止対策の強化の基本案につ

いて〔資料№１〕 

( 2 )  県営建設工事に係る入札及び契約手続の運用状況等について 

ア 入札方式別発注工事の状況について〔資料№２～５〕 

イ 低入札価格調査制度対象工事の状況について〔資料№６〕 

ウ 指名停止等の措置状況について〔資料№７〕 

( 3 )  抽出工事に関する競争入札参加資格の設定方法等について 

ア 抽出工事一覧表〔資料№８〕 

イ 主要地方道花巻大曲線（仮称）小倉山４号トンネル築造工事〔資料№９〕 

ウ 主要地方道野田山形線小国地区道路災害防除（A260）工事〔資料№10〕 

エ 岩手県立中央病院無停電電源装置更新及び直流電源装置蓄電池交換工事〔資料№11〕 

オ 第一北上中部工業用水道新浄水場建設機械設備（第一期）工事〔資料№12〕 

( 4 )  県営建設工事に係る入札の取りやめ状況及び落札率について 

ア 入札の取りやめ状況〔資料№13〕 

イ 県営建設工事入札方式別落札率データ〔資料№14〕 

４ そ の 他 

５ 閉  会 
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岩手県県営建設工事入札契約適正化委員会配布資料一覧 

 

資料№ 資   料   名 

１ 
工事入札制度に係る震災特例制度見直し及びダンピング防止対策の強化の基
本案について 

２-１ 発注工事総括表（Ｒ元.12.１～Ｒ２.３.31） 

２-２ 発注工事総括表（Ｒ２.４.１～Ｒ２.７.31） 

３-１ 入札方式別発注工事一覧表（普通会計）（Ｒ元.12.１～Ｒ２.３.31） 

３-２ 入札方式別発注工事一覧表（普通会計）（Ｒ２.４.１～Ｒ２.７.31） 

４-１ 入札方式別発注工事一覧表（特別会計：医療局）（Ｒ元.12.１～Ｒ２.３.31） 

４-２ 入札方式別発注工事一覧表（特別会計：医療局）（Ｒ２.４.１～Ｒ２.７.31） 

５-１ 入札方式別発注工事一覧表（特別会計：企業局）（Ｒ元.12.１～Ｒ２.３.31） 

５-２ 入札方式別発注工事一覧表（特別会計：企業局）（Ｒ２.４.１～Ｒ２.７.31） 

６ 低入札価格調査制度対象工事の状況 

７-１ 指名停止等の措置状況一覧表（Ｒ元.12.１～Ｒ２.３.31） 

７-２ 指名停止等の措置状況一覧表（Ｒ２.４.１～Ｒ２.７.31） 

８ 抽出工事一覧表 

９ 
抽出事案説明書及び附属資料 
（主要地方道花巻大曲線（仮称）小倉山４号トンネル築造工事） 

10 
抽出事案説明書及び附属資料 
（主要地方道野田山形線小国地区道路災害防除（A260）工事） 

11 
抽出事案説明書及び附属資料 
（岩手県立中央病院無停電電源装置更新及び直流電源装置蓄電池交換工事） 

12 
抽出事案説明書及び附属資料 
（第一北上中部工業用水道新浄水場建設機械設備（第一期）工事） 

13 入札の取りやめ状況について（普通会計） 

14-１ 
県営建設工事入札方式別落札率データ（普通会計） 
（Ｒ２.４.１～Ｒ２.７.31） 

14-２ 
県営建設工事入札方式別落札率データ（特別会計：医療局） 
（Ｒ２.４.１～Ｒ２.７.31） 

14-３ 
県営建設工事入札方式別落札率データ（特別会計：企業局） 
（Ｒ２.４.１～Ｒ２.７.31） 

 



工事入札制度に係る震災特例制度見直し及びダンピング防止対策の強化基本案〔概要〕

 

５ ダンピング防止対策の強化 

  県土整備部策定の「いわて建設業振興中期プラン2019」に体制確保、 

 優れた技術力の評価等のため総合評価落札方式を活用することとして 

 いることから、主に総合評価落札方式を活用し、かつ、ダンピング防 

 止対策を強化できるものとし、建設関係団体からの要望や他都道府県 

 の対応も参考とするものである。 

 

１ 趣旨 

 (1) 震災特例制度見直し 

   工事入札制度の震災特例制度については、震災関連工事が本格 

  化することに伴う入札環境の変化に対応するため、平成23年５月 

  以降順次設け運用しているものであり、次の理由から令和３年３ 

  月末を目途に見直すものである。 

  ア いわて県民計画(2019～2028)の復興推進プランにおいて、 

   社会資本などの整備に係る事業は国の復興・創生期間内（令和 

   ３年３月末）の完了を目指すこととしていること。 

    また、来年度以降、震災関連の大規模（５億円以上）県営建 

   設工事の発注はないことを庁内確認したこと。 

  イ 素案について、業界団体、庁内の了解が得られたこと。 

 

 (2) ダンピング防止対策の強化 

   これまでも失格基準価格の引き上げなどの低入札対策に取り組 

  み、現状では低入札落札に伴い工事品質が確保されないなどのダ 

  ンピング受注は発生していないが、今後の大きな入札環境の変化 

  に対応するため、ダンピング防止対策の強化を図るものである。 

   なお、素案について、業界団体、庁内の了解は得られているもの。 

 

２ 入札環境等の変化の見通し 

ア 震災関連工事の発注額は、H25年度の1,366億円から令和元年度 

 は272億円と約80％減少。 

イ 調査基準価格未満（以下「低入札」という。）落札の発生割合 

 は、震災前H22年度は45.9％であったが、H26年度は約15％まで減 

 少し、現在は20％台で推移。 

ウ 今後は震災関連工事等の発注の減少に伴い、低入札落札の増加 

 が予想される。 

〔県営建設工事の発注額、低入札落札発生の推移〕 

 

３ スケジュール 

 ・ 本案について、業界団体、庁内から意見聴取し、その意見を踏 

  まえ最終案を作成 

 ・ 入札制度改善等検討委員会（令和３年２月開催予定）において 

  審議し、見直し後の入札制度を決定 

 ・ 令和３年４月運用開始予定 

(2) 総合評価落札方式の「価格評価点」の調整 

評価は〔「総合評価点」＝「価格評価点」＋「技術評価点」〕で

あり、総合評価点が最も高い者を落札者としているが、低入札時に

「価格評価点」を打切り調整することで、価格優位性をなくし、過

度な価格競争を抑制する。 

(1) 総合評価落札方式の導入推進 
経済性に配慮しつつ価格以外の多様な要素（技術力、施工能力及び

地域貢献等）も考慮することが、結果としてダンピング対策の強化に

もつながることから、次の対応により現在の適用工事の割合約４割か

ら、約６割に引き上げる。 
(予定価格)

入札価格
(調査基準価格) (失格基準価格)

（低入札→）

（←

高
評
価
）

一定(案)

評価点調整

価
格
評
価
点

低入札時の評価点調整なし（現行）

(3) 低入札価格調査制度の「失格基準価格設定方法」の改善 

他の入札者と比べて特に低い入札者を自動的に失格とする失格基準

価格は、入札参加５者未満時は適用していないが、失格基準が高止まり

とならない算定式を採用し入札参加者数に関わらず適用する。 

現行 改正案

　工事担当部局が適用するか判断
　３千万円以上の工事は原則適用
　（３千万円未満は現行のまま）

 

４ 震災特例制度見直し 

  現在実施している震災特例制度については、入札動向や業界団体の 

 意見等も踏まえ、震災前の制度に戻すものと、一般の制度として継続 

 するもの等に区分し、見直しを行うものである。 

(1) 震災特例制度を廃止し震災前の制度に戻すもの 

  震災関連工事の発注は減少傾向であることから、次の項目は従前に戻す。 

(2) 震災特例制度としては廃止するが一般の制度として継続するもの 

  技術者不足に対応できる、事務の削減に繋がるなどの理由から、次 

 の項目は継続する。 

(3) 震災特例制度として当面継続するもの 
  被災業者が、今後も必要となる次の項目は継続する。 

(4) 国の特例制度等を踏まえ対応するもの(出納局から取扱等通知) 

  国の特例制度等に係る本県の取扱等は、国の改正・廃止等に併せ 

 対応する。（復興JV、前金払の割合引き上げなど） 

震災特例制度（一般の制度として継続の案）

①　入札参加要件の緩和（施工実績要件、技術者経験）

土木、舗装、法面工事において技術難易度が比較的高くない工種や入札参加見込
者のほとんどが施工実績を有している工種については、企業の施工実績要件及び技
術者の施工経験要件を付さない。など【従前：ほとんどの工事で要件を付す】
②　現場代理人の兼務を認める

　次の工事において兼務を認める。 【従前：兼務を認めない】

　・　3,500万円（税込）未満の工事、かつ、工事場所が同一振興局等

③　中間前金払の対象工事の拡大

　対象：300万円以上(工期要件なし)【従前：1,000万円以上かつ工期150日超】

④　発注見通しの公表回数増

　当該年度の工事　４月、７月、10月、１月の４回【従前：４月、10月の２回】

⑤　入札審議会の開催省略及び主宰者統一

ア　競争入札審議会において、次の時、開催を省略できる。【従前：開催】

　・入札参加資格設定で、施工実績要件を付さない、設定基準どおりのときなど

イ　設計額の区分に関わらず、入札課長(支出入札課長)等主宰とする。

⑥　工事費内訳書の審査方法の簡略化

　審査を簡素化し、数量、単価及び金額等の確認。【従前：全数値の検算】

震災特例制度（当面継続の案）

①　入札参加資格の確認資料について発注者証明を認める

　大震災津波により挙証資料が流失した場合、発注者証明を認める。など

震災特例制度（現行） 見直し案(従前)

　震災関連工事の対象：WTO以上 　全工事の対象：５億円以上

　外内JV(県外＋県内)のほかに、県外
企業単体の入札参加も認める。

　県外企業単体の入札参加は認めない。

　運用を休止 　対象工事：２億円以上で再開

　工事場所の振興局等に加え、内陸振
興局等の業者を追加参入

　工事場所の振興局等の業者とする。
（内陸の追加参入はしない。）

　公告から入札までの期間10日間 　公告から入札までの期間15日間

ア　地域要件の補正は行わない。電子入
　札登録業者数を参入見込数とみなす。

ア　参入見込数を、工事実績情報ｼｽﾃﾑ等
　で確認し、必要なとき地域要件を補正

イ　県外補正は、段階的拡大は行わず、
　地域は全国とする。

イ　県外補正は、隣接３県を加える。
　それでも満たない場合、全国とする。

　年２回開催（９、２月） 　年３回開催（６、９、２月）

　落札候補者のみ、事後審査時に実施 　全者、入札参加申請締切後に確認

①　低入札価格調査制度の詳細調査の対象工事

⑥　沿岸地区における地域要件設定に係る事務簡略化

⑦　入札契約適正化委員会の開催回数の減

⑧　入札参加者の基本事項(等級、所在地等)確認方法の事務簡略化

②　県外企業単体の入札参加〔大規模(５億円以上)工事、海中工事〕

③　入札ボンドの休止

④　沿岸地区の地域要件を拡大

⑤　入札公告から入札までの期間短縮（5,000万円以上の工事）

〔価格評価点の概念図〕 
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県営建設工事入札の震災特例制度の見直し（基本案） 

 

１ 見直しの趣旨                                      

工事入札制度の震災特例制度については、震災関連工事が本格化することに伴い、沿岸部及び県

全域に渡る入札参加者の減少など入札環境の変化から、県工事の入札契約を円滑に進めるとともに

入札業務の迅速化を図るため、平成 23 年５月以降順次設け運用しているものである。 

今般、震災関連工事の発注が減少してきていること、また、いわて県民計画の復興推進プランに

おいて、社会資本などの整備に係る事業は国の復興・創生期間内（令和３年３月末）の完了を目指

すこととしていることから、震災特例制度については、業界団体の意見等も踏まえ令和３年３月末

を目途に見直すものである。 

 

２ 入札環境等の変化の見通し                                

ア 震災関連工事の発注額は、H25 年度の 1,366 億円から令和元年度は 272 億円と約 80％減少。 

イ 調査基準価格未満（以下「低入札」という。）落札の発生割合は、震災前 H22 年度は 45.9％ 

であったが、H26 年度は約 15％まで減少し、現在は 20％台で推移。 

ウ 今後は震災関連工事等の発注の減少に伴い、低入札落札の増加が予想される。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 震災特例制度の見直し（案）                               

現在実施している震災特例制度については、入札動向や業界団体の意見等も踏まえ、震災前の制

度に戻すものと、一般の制度として継続するものの２つに区分し、見直しを行うものである。 

 

(1) 震災特例制度を廃止し震災前の制度に戻すもの 

震災特例制度（現行） 従前の取扱い(見直し案) 

① 低入札価格調査制度の詳細調査の対象   

震災関連工事における調査対象は、WTO 以上 

 

調査対象は、５億円以上 

【復元理由】来年度以降、５億円以上の震災関連工事の発注はないこと。（庁内照会結果） 

② 県外企業単体の入札参加         

〔大規模工事(５億円以上)〕 

県外企業を含める場合、外内 JV(県外＋県内)

のほかに、県外企業単体の入札参加も認める。 

〔海中工事(土木Ａ級(8 千万円以上))〕 

県外企業単体の入札参加を認める。 

 

〔大規模工事（５億円以上）〕 

県外企業を含める場合、外内JV(県外＋県内)

のみ。県外企業単体の入札参加は認めない。 

〔海中工事〕 

県内企業のみとし、県外企業単体の入札参加

は認めない。 

 

【復元理由】近年は、県内業者の入札参加があり、入札不調は少ないこと。【参考 1-1】 

〔表１〕県営建設工事の発注額、低入札落札発生率の推移 

資料１-2 
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震災特例制度（現行） 従前の取扱い(見直し案) 

③ 入札ボンドの休止            

休止 

 

対象工事：２億円以上で再開 

【復元理由】 

ア 対象工事（２億円以上）への入札参加者数は震災前の水準まで戻ったこと。【参考 1-2】 

イ なお、試行導入した平成 19 年７月の時は対象工事を本庁案件のみとし、平成 22 年度から全

県を対象に広げるなど、段階を踏んでいることから、今回も、再開時は対象を限定するなどの

対応を行うもの。〔最終案までの検討事項〕 

 

④ 沿岸地区の地域要件を拡大        

工事場所の振興局等に加え、内陸振興局等の

業者を追加参入 

 

工事場所の振興局等の業者とする。（内陸の

追加参入はしない。） 

【復元理由】 

ア 震災関連工事の発注は減少傾向であること。【Ｐ１-表１】 

イ 業界から、地元優先発注の要望があること。 

ウ 入札不調の傾向は、これまでの沿岸地域の技術者等の不足によるものから、工事規模や手間

が掛かる等の不人気工種（修繕、治山工事など）へと変化していることから、本特例は廃止し、

現状に合わせた入札不調対策とするもの。〔最終案までの検討事項〕 

 

⑤ 入札公告から入札までの期間短縮     

5,000 万円以上の工事において、公告から 

入札までの期間 10 日間 

 

5,000 万円以上の工事において、公告から 

入札までの期間 15 日間 

⑥ 入札参加に係る地域要件の設定の簡略化  

ア 沿岸地区においては、地域要件の補正は行

わない。電子入札登録業者数を参入見込みと

みなす。 

イ 入札参入見込みが県内 10 者に満たないと

きの県外補正は、段階的拡大は行わず、地域

要件を付さない（全国とする）。 

 

ア 参入見込数は、工事実績情報システム（コ

リンズ）等で確認し、必要なときは地域要件

を補正する。 

イ 県外補正は、まず隣接３県を加える。それ

でも満たない場合は、地域要件を付さない

(全国とする)。 

⑦ 入札契約適正化委員会の開催回数の減   

年２回開催（９、２月） 

 

年３回開催（６、９、２月） 

⑧ 入札参加者の基本事項確認方法の簡略化  

開札後に落札候補となった者に対してのみ、

事後審査と併せて行う。 

 

 

入札参加申請締切後に基本的事項(等級格

付、営業所所在地、指名停止等)を確認する。 

【⑤～⑧までの復元理由】 

震災関連工事の発注は減少傾向であること。【Ｐ１-表１】 
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 (2) 震災特例制度としては廃止するが一般の制度として継続するもの 

震災特例制度（一般の制度として継続の案） 

① 入札参加要件の緩和（施工実績要件、技術者経験）                   

土木、舗装、法面工事において技術難易度が比較的高くない工種や入札参加見込者のほとんど

が施工実績を有している工種については、企業の施工実績要件及び技術者の施工経験要件を付さ

ない。など 

 

【従前の取扱い】 

ほとんどの工事において、企業の施工実績要件及び技術者の施工経験要件を付す。 

【理由】 

ア 要件を緩和したが、工事成績評定に大きな変化がないこと、施工実績要件等の緩和による施

工不良工事の発生もないことから、品質は確保されていると考えられること。【参考 1-3】 

イ 要件を緩和することにより、経験の少ない若手技術者を監理（主任）技術者へ配置できるな

ど、入札参加者の増につながること。 

 

② 現場代理人の兼務を認める                              

次の工事において兼務を認める。 

・ 3,500 万円（税込）未満の工事、かつ、工事場所が同一振興局等 

 

【従前の取扱い】 

〔制定当時〕現場代理人の兼務を認める工事の要件が国から示されていない。 

⇒〔現在〕発注者の判断(現場間距離等の一定要件)により、兼務を認めることができる。 

【理由】 

ア 緩和することにより技術者不足に対応できるなど、入札参加者の増につながること。 

イ 兼務を認める工事の要件については、関係部局と調整するもの。〔最終案までの検討事項〕 

 

③ 中間前金払の対象工事の拡大                             

対象：300 万円以上（工期要件なし。） 

 

【従前の取扱い】対象：1,000 万円以上、かつ、工期 150 日超 

【理由】 

ア 事業者の資金調達の円滑化、経営安定化につながる制度であること。 

イ 対象金額等は、他県の状況を参考とし検討するもの。【参考 1-4】〔最終案までの検討事項〕 

 

④ 発注見通しの公表回数増                               

当該年度の工事 ４月、７月、10 月、１月の４回 

 

【従前の取扱い】当該年度の工事 ４月、10 月の２回 

【理由】 

きめ細かく情報提供することにより、施工業者においては技術者の配置計画、施工体制の計画

等が立てやすくなることから、入札参加者数の増が期待できること。 
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震災特例制度（一般の制度として継続の案） 

⑤ 入札審議会の開催省略及び主宰者統一                             

ア 競争入札審議会において、次の時、開催を省略できる。 

ただし、四半期に１度は審議会を開催して、資格設定の状況を確認する。 

 ・ 入札参加資格の設定で、施工実績要件を付さない、設定基準どおりに定めるとき。 

 ・ 設計額５億円以上の入札参加資格の確認に係る審議。(５億円未満は通常時から省略) 

イ 設計額の区分に関わらず、入札課長(出先：支出入札課長)等主宰とすることができる。 

 

【従前の取扱い】 

ア 全ての工事において、競争入札審議会を開催する。 

イ 主催は、設計額により副局長(振興局長、経営企画部長等)、入札課長等 

【理由】 

ア 入札参加資格の設定に係る誤りによる入札取止めはごく少数であり、基準を外れる要件設定

とするとき及び四半期に１回以上審議会を開催することにより、誤りは防止できていると考え

られること。 

イ 主宰者については、入札業務に精通した入札課長に統一することが、入札参加資格に係る誤

りの防止等に繋がると考えられること。 

ウ 事務の削減に繋がること。 

⑥ 工事費内訳書の審査方法の簡略化                           

内訳書審査を簡素化し、所定の数量、単価及び金額の確認及び入札金額との一致を確認 

 

【従前の取扱い】内訳書審査は、全ての検算を実施 

【理由】 

ア 内訳書は、入札参加者が事前に積算し入札したことを確認するために提出を義務付けている

ものであり、現在の簡素化した審査においても、このことについて確認できていること。 

イ 工事成績評定に大きな変化はないことから、工事品質は確保されていること。【参考 1-3】 

ウ 約３分の２の自治体が、審査において内訳書の検算をしていないこと。 

〔都道府県調査〕内訳書の検算を実施 17/46 県(37.0%) 

エ 事務の削減に繋がること。 

 

(3) 震災特例制度として当面継続するもの 

震災特例制度（当面継続の案） 

① 入札参加資格の確認資料                               

大震災津波により挙証資料が流失した場合、発注者証明を認める。など 

 

【従前の取扱い】発注者証明を認めない。 

【理由】施工実績を認める期間は 15 年であり、挙証資料が流失した被災業者にとって今後も 

必要であること。 

 

(4) 国の特例制度等を踏まえ対応するもの（出納局では手続等取扱いを通知） 

  ① 技術者の恒常的な雇用関係の緩和（建設技術振興課取扱い） 

  ② 復旧・復興建設工事共同企業体（国土交通省取扱い、建設技術振興課取扱要領） 

  ③ 前金払の割合引き上げ（地方自治法） 

  ④ 地域建設業経営強化融資制度に係る債権譲渡承諾（国土交通省取扱い） 

5



 

震災特例制度見直し（資料編） 
 

 

【参考 1-1】大規模工事及び海中工事の発注状況 

① 大規模工事 － H25 年度の 76 件をピークに減少傾向。直近の入札不調は少ない。 

〔大規模工事の発注件数の推移（随契除く。）〕                 （単位：件） 

年度 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 

WTO 対象 0 0 5 15 15 11 3 2 3 1 2 

５億以上 3 6 51 61 49 37 36 19 23 12 7 

合計 3 6 56 76 64 48 39 21 26 13 9 

うち入札不調 0 0 2 16 1 1 1 0 1 0 0 

② 海中工事 － 対象（土木Ａ級）海中工事において、入札不調は発生していない。また、全て

の工事で県内業者の入札参加がある。 

 〔海中工事（土木Ａ級）の近年の発注件数の推移〕          （令和２年６月末まで） 

年度 H30 R1 R2 

全工事件数 30 件 18 件 5 件 

入札不調の工事件数 0 件 0 件 0 件 

県内業者の入札参加工事件数 30 件 18 件 5 件 

 

 

【参考 1-2】２億円以上の工事の入札参加者数 

入札ボンドの対象（２億円以上）工事への入札参加者数は増加傾向。 

〔入札参加者数（全体及び２億円以上）の推移〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

【参考 1-3】施工実績要件等緩和対象業種の平均工事成績評定点 

特例適用前の H23 年度は 84.0 点、適用後は 85 点から 86 点程度で推移している。特例制定前後で、

工事成績評定に大きな変化はないことから、品質は確保されていると考えられる。 

〔工事評定点（施工実績要件等緩和対象業種〔土木、建築一式等〕の平均）の推移〕 
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【参考 1-4】中間前金払いの東北各県の状況 

県名 
中間・ 

部分選択 

途中 

変更 

工事適用範囲 【特例】適用範囲 
備考 

金額 工期 金額 工期 

岩手県 要 否 1,000 万円以上 150 日超 300 万円以上 －  

青森県 要 否 100 万円以上 － － － H25.4～ 

秋田県 要 否 100 万円以上 － － － H26.4～ 

宮城県 不要 － 500 万円以上 100 日以上 300 万円以上 －  

山形県 要 可 100 万円以上 － － － H27.7～ 

福島県 不要 － 1,000 万円以上 100 日以上 300 万円以上 －  
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県営建設工事入札に係るダンピング防止対策の強化（基本案） 

 

１ ダンピング防止対策の強化の趣旨                             

いわて県民計画(2019～2028)の復興推進プランにおいて、社会資本などの整備に係る事業は国の

復興・創生期間内（令和３年３月末）の完了を目指すこととしていることから、令和３年度以降、

震災関連工事等の発注の減少に伴い価格競争が激しくなることにより低入札落札の更なる増加が予

想される。 

  また、県土整備部策定「いわて建設業振興中期プラン 2019」において、地域建設企業の安定的な

経営環境の確立のために「建設関係団体から広く意見を聴取しながら、入札契約制度の適切な見直

しを行う。」としており、建設関係団体からは、建設投資額の減少に伴う危機感から「ダンピング防

止対策の強化」について強い要望・意見等があること。 

これまでも失格基準価格の引き上げなどの低入札対策に取り組み、現状では低入札落札に伴い工

事品質が確保されないなどのダンピング受注は発生していないが、今後の大きな入札環境の変化に

対応するため、ダンピング防止対策の強化を図るもの。 

 

２ 入札環境等の変化の見通し                                

ア 震災関連工事の発注額は、H25 年度の 1,366 億円から令和元年度は 272 億円と約 80％減少。 

イ 調査基準価格未満（以下「低入札」という。）落札の発生割合は、震災前 H22 年度は 45.9％ 

であったが、H26 年度は約 15％まで減少し、現在は 20％台で推移。 

ウ 今後は震災関連工事等の発注の減少に伴い、低入札落札の増加が予想される。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ ダンピング防止対策の強化（案）                               

県土整備部策定の「いわて建設業振興中期プラン 2019」に体制確保、優れた技術力の評価等のた

め総合評価落札方式を活用することとしていることから、主に総合評価落札方式を活用し、かつ、

ダンピング防止対策を強化できるものとし、建設関係団体からの要望や他都道府県の対応も参考と

するもの。 

 

  

〔表１〕県営建設工事の発注額、低入札落札発生率の推移 

資料１-3 
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(1) 総合評価落札方式の導入推進 

① 対策方針 

現在、約４割の工事で適用している総合評価落札方式について、県全体で一定水準まで引き上

げるとともに、規模の大きい工事については確実に適用することとするもの。 

 

② 考え方 

ア 価格のみによる競争入札を減らし、経済性に配慮しつつ価格以外の多様な要素（技術力、施

工能力及び地域貢献等）も考慮する総合評価落札方式の適用工事が増えることにより、結果と

してダンピング対策の強化にも繋がること。 

  イ 規模(金額)が大きい工事において、低入札落札が増加し始めていることから、規模(金額)が

大きい工事について総合評価落札方式を確実に適用するもの。【参考 2-1】 

ウ 地域貢献等も考慮していることから、業界団体から要望のある地域優先発注にも繋がること。 

  以上より、総合評価落札方式の適用対象工事を、現在より拡大するもの。 

 

③ 対応案 

ア 適用工事拡大の方法 

・ 規模(金額)が大きい工事を確実に適用するため、一定額以上の工事を原則適用とする。 

ただし、緊急を要する工事や現状で入札不調が高い工事等については、総合評価落札方式

を適用しないことも可能とする。 

・ 適用金額は、3,000 万円以上とすることで、適用割合が現在の約４割から、約６割になる

と見込まれる。【参考 2-2,3】 

 

現行 改正案 

・工事担当部局が適用するか判断 ・3,000 万円以上の工事は原則適用 

・3,000 万円未満は、工事担当部局が適用するか判断 

 

イ 適用金額の理由 

   ・ 業界団体から、小規模業者の中には総合評価に対応できない業者もあるとの意見があり、

また【参考 2-4】のとおり 3,000 万円未満の小規模工事では、入札不調が高い傾向（令和元

年度 18.4％）にあることから、対象とすると入札不調の更なる増加が懸念されること。 

   ・ 現状では、総合評価落札方式を適用していない部局もあることから、小規模な工事は除く

などの段階的な対応が必要となること。 
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(2) 総合評価落札方式の価格評価点の調整 

① 対策方針 

総合評価落札方式の算定式の「価格評価点」について、低入札時に調整する。 

〔図１〕総合評価落札方式に係る価格評価点の概念図 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 考え方 

ア 調査基準価格は、「当該契約の内容に適合した履行がされないおそれがあるとき」の基準であ

り、国土交通省では調査基準価格に満たない低入札においては、下請へのしわ寄せや評定点の

低下など工事品質に影響する工事の割合が急増するとしていることから、現在も、低入札につ

いては各種調査を行い適合しない場合は失格としているが、今後の大きな入札環境の変化から

低入札の増加が予想されることから、新たに低入札時に「価格評価点」を調整することで、過

度な価格優位性をなくし低入札を抑制するもの。 

イ 調整する自治体が近年増加【参考 2-5】 

ウ 採用しているほとんどの自治体では、低入札対策に効果があるとの見解 

   以上より、低入札時に総合評価落札方式の「価格評価点」を調整するもの。 

 

③ 対応案及びその理由 

入札額が調査基準価格のとき「価格評価点」を最高値とし、低入札のとき「一定」とする。 

ア 本案により、低入札の価格優位性がなくなる(評価点が一定値以上とならない)ことから、 

落札するために過度に減額することは必要なくなること。 

イ 技術評価点の最上位が落札候補者となりやすいなど、技術力を適切に評価できること。 

 

 

 

 

 

 

  

(予定価格)

入札価格
(調査基準価格) (失格基準価格)

（低入札→）

（←

高
評
価
）

一 定(案)

評価点調整

価
格
評
価
点

低入札時の評価点調整なし（現行）

※ 低入札Ｂ社の価格評価点を案「一定」により、技術評価点１位のＡ社が総合１位となるなど、 

技術力を適切に評価できる。 
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調整なし（現行）

価

格
10

点

22点

価

格
13

点

技

術
10

点

技

術
12

点

価

格
10

点

技

術
10

点

(現行)

23点 （案）

20点A社 B社

〔図２〕現行と案の比較 
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(3) 失格基準価格設定方法の改善 

① 対策方針 

失格基準価格は、入札参加５者未満時は最高入札も含む全者が算定対象者となり、失格基準が

高止まりとなる場合があることから適用しないこととしているが、５者未満の場合においても失

格基準が高止まりとならない方法を適用する。 

〔図３〕低入札価格調査制度の概念図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 考え方 

ア 震災以降、５者未満が半数を超える状態が続いている〔参考 2-6〕ことから、 

(ア)失格基準価格による判定が適用されないことが多くなっていること。 

イ 国指針〔参考 2-7〕では、「失格基準を積極的に導入・活用」となっていること。 

ウ 業界団体から要望があること。 

   以上より、入札参加５者未満の場合においても過度な価格競争とならないよう、失格基準価格

を適用するもの。 

 

③ 対応案及びその理由 

入札参加５者未満の場合においても、高止まりとならないように対象から最高入札を除き算定

することとする。 

 失格基準価格を適用することにより、次の〔図４〕のとおり低入札のうち特に低い入札を排除

できるもの。 

 

〔図４〕失格基準価格の適用例（入札参加４者のとき） 

 

 

 

 

 

 

 

※ 低入札は「調査基準価格」に置き換える 〔（96＋92＋92）÷3 者×0.95≒88.7 〕 

④ 99

③ 96 　 算定対象 現行 案 現行 案

② 90 　　4-1= ④

(ア)失格基準価格 現行)判定なし ① 88 　　 ３者 ③

案) 88.7 ② 判定なし 合格 判定 同左

① 判定なし 失格 判定 －　　　　　　　　　　　　※入札額により変動　　　

　　調査基準価格 92

(ア)失格基準価格 (イ)数値的判断基準
　　予 定 価 格 100

入札額 入
札
者

（入札額の判定） (内訳書各費目の判定)

調査基準価格以上

適用外
調査基準価格以上

適用外

特に低い入札 

を排除できる 

※ 入札額が調査基準価格未満の場合(①～③)、当該入札額を調査基準価格に置き換えて算定 
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ダンピング防止対策の強化（資料編） 
【参考 2-1】低入札落札の推移 

年度 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R 元 

1 億円以上 31.1% 17.8% 22.4% 18.1% 11.3% 29.5% 33.2% 26.5% 24.3% 33.9% 

1 億円未満 46.9% 25.9% 25.7% 19.5% 16.7% 23.4% 28.7% 22.4% 22.5% 22.2% 

全体 45.9% 24.9% 25.0% 19.2% 15.4% 24.7% 29.6% 23.4% 22.9% 25.0% 

 

【参考 2-2】一定額を超える工事を原則適用とした時の総合評価方式の適用割合    (単位：件) 

 現行 

 

一定額を超える工事を原則適用としたとき（案） 

部局 

判断 

１億円 

以上 

6 千万円 

以上 

3 千万円 

以上 

1 千万円 

以上 

250 万円 

超 

総合 

評価 

件数 400 447 513 633 870 999 

割合 40% 45% 51% 63% 87% 100% 

※ 令和元年度の総合評価適用件数から算定（全体件数 999 件） 

 

【参考 2-3】他都道府県の総合評価落札方式の割合（平成 30 年度 適用割合の高い都道府県） 

①鳥取県 89%、②福島県 64%、③宮城県 61%、④山梨県 58%、⑤山形県 51%、⑥岐阜県 43%、⑦岩手 40% 

 

【参考 2-4】令和元年度 金額別入札不調率 

 小規模工事において、入札不調が高い傾向にある。 

予定価格（税込） 発注件数 入札取止め件数 入札不調率 

3,000 万円未満 531 98 18.4% 

3,000 万円以上 6,000 万円未満 239 37 15.5% 

6,000 万円以上 1 億円未満  164 25 15.2% 

1 億円以上 261 19 7.3% 

合    計 1,195 179 15.0% 

 

【参考 2-5】総合評価落札方式に係る価格評価点算出方法の状況（令和元年 10 月出納局実施調査） 

低入札時の価格評価点 都道府県数 東北・北海道の状況 

調整なし 22 都府県 岩手、青森 

 調整あり （①＋②） 25 道府県 
① 一定    15 道府県 北海道、宮城、秋田 

② 一定より減 10 県 山形、福島 

 

【参考 2-6】入札参加者５者未満工事の割合の推移 

H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 

34.2% 43.9% 58.7% 66.9% 68.5% 54.9% 57.5% 73.4% 69.0% 65.2% 

 

【参考 2-7】公共工事の入札及び契約の適正化を図るための措置に関する指針 

第２ ４（３）低入札価格調査制度及び最低制限価格制度の活用に関すること 

〔略〕一定の価格を下回る入札を失格とする価格による失格基準を積極的に導入・活用するとと

もに、その価格水準を低入札価格調査の基準価格に近づけ、これによって適正な施工への懸念があ

る建設業者を適切に排除することなどにより、制度の実効を確保するものとする。 

（５）低入札価格調査の基準価格等の公表時期に関すること 

低入札価格調査の基準価格及び最低制限価格を定めた場合における当該価格については、これを

入札前に公表すると、当該価格近傍へ入札が誘導されるとともに、入札価格が同額の入札者間のく

じ引きによる落札等が増加する結果、適切な積算を行わずに入札を行った建設業者が受注する事態

が生じるなど、建設業者の真の技術力・経営力による競争を損ねる弊害が生じうることから、入札

の前には公表しないものとする。 
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別紙様式第1号 資料No.２－1

発注工事総括表

【普通会計】

（期間　令和元年12月１日～令和２年３月31日)

件数
当初契約額
（税抜）千円

震災復旧・
復 興 工 事

68 10,460,302 85 27,896,978

その他工事 334 21,919,654 305 24,959,381

計 402 32,379,956 390 52,856,359

（内訳）

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 3 6,621,331

その他工事 1 2,776,409 0 0

計 1 2,776,409 3 6,621,331

震災復旧・
復 興 工 事

25 7,090,320 54 18,697,748

その他工事 62 11,514,535 58 18,560,773

計 87 18,604,855 112 37,258,521

震災復旧・
復 興 工 事

31 1,373,332 17 770,549

その他工事 206 5,680,019 203 5,053,188

計 237 7,053,351 220 5,823,737

震災復旧・
復 興 工 事

12 1,996,650 11 1,807,350

その他工事 65 1,948,691 44 1,345,420

計 77 3,945,341 55 3,152,770

（注）設計額250万円以下のものは含まない。

（4）随意契約

入札方式 件数
当初契約額

（税抜）(千円)

（備考）前年同期

総　　数

（1）一般競争入札

（2）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円以上）

（3）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円未満）

1/3



別紙様式第1号

発注工事総括表

【特別会計（医療局）】

（期間　令和元年12月１日～令和２年３月31日)

件数
当初契約額
（税抜）千円

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 6 226,176 3 46,530

計 6 226,176 3 46,530

（内訳）

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 0 0 0 0

計 0 0 0 0

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 0 0 0 0

計 0 0 0 0

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 6 226,176 3 46,530

計 6 226,176 3 46,530

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 0 0 0 0

計 0 0 0 0

（注）設計額250万円以下のものは含まない。

（4）随意契約

入札方式 件数
当初契約額

（税抜）(千円)

（備考）前年同期

総　　数

（1）一般競争入札

（2）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円以上）

（3）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円未満）

 2/3



別紙様式第1号

発注工事総括表

【特別会計（企業局）】

（期間　令和元年12月１日～令和２年３月31日)

件数
当初契約額
（税抜）千円

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 6 7,460,500 6 160,785

計 6 7,460,500 6 160,785

（内訳）

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 0 0 0 0

計 0 0 0 0

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 0 0 0 0

計 0 0 0 0

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 0 0 2 5,255

計 0 0 2 5,255

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 6 7,460,500 4 155,530

計 6 7,460,500 4 155,530

（注）設計額250万円以下のものは含まない。

（4）随意契約

入札方式 件数
当初契約額

（税抜）(千円)

（備考）前年同期

総　　数

（1）一般競争入札

（2）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円以上）

（3）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円未満）

3/3



別紙様式第1号 資料No.２－2

発注工事総括表

【普通会計】

（期間　令和２年４月１日～令和２年７月31日)

件数
当初契約額
（税抜）千円

震災復旧・
復 興 工 事

38 5,034,892 40 8,129,932

その他工事 225 13,970,035 192 10,376,180

計 263 19,004,927 232 18,506,112

（内訳）

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 1 2,478,250 0 0

計 1 2,478,250 0 0

震災復旧・
復 興 工 事

20 4,075,923 13 7,065,605

その他工事 36 6,640,941 29 5,853,640

計 56 10,716,864 42 12,919,245

震災復旧・
復 興 工 事

12 626,469 22 803,727

その他工事 170 4,297,528 152 4,014,050

計 182 4,923,997 174 4,817,777

震災復旧・
復 興 工 事

6 332,500 5 260,600

その他工事 18 553,316 11 508,490

計 24 885,816 16 769,090

（注）設計額250万円以下のものは含まない。

（4）随意契約

入札方式 件数
当初契約額

（税抜）(千円)

（備考）前年同期

総　　数

（1）一般競争入札

（2）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円以上）

（3）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円未満）

1/3



別紙様式第1号

発注工事総括表

【特別会計（医療局）】

（期間　令和２年４月１日～令和２年７月31日)

件数
当初契約額
（税抜）千円

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 3 95,880 11 783,057

計 3 95,880 11 783,057

（内訳）

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 0 0 0 0

計 0 0 0 0

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 0 0 3 546,100

計 0 0 3 546,100

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 3 95,880 8 236,957

計 3 95,880 8 236,957

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 0 0 0 0

計 0 0 0 0

（注）設計額250万円以下のものは含まない。

（4）随意契約

入札方式 件数
当初契約額

（税抜）(千円)

（備考）前年同期

総　　数

（1）一般競争入札

（2）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円以上）

（3）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円未満）

2/3



別紙様式第1号

発注工事総括表

【特別会計（企業局）】

（期間　令和２年４月１日～令和２年７月31日)

件数
当初契約額
（税抜）千円

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 10 1,436,350 12 307,770

計 10 1,436,350 12 307,770

（内訳）

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 0 0 0 0

計 0 0 0 0

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 2 428,950 1 92,500

計 2 428,950 1 92,500

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 5 104,700 6 148,170

計 5 104,700 6 148,170

震災復旧・
復 興 工 事

0 0 0 0

その他工事 3 902,700 5 67,100

計 3 902,700 5 67,100

（注）設計額250万円以下のものは含まない。

（4）随意契約

入札方式 件数
当初契約額

（税抜）(千円)

（備考）前年同期

総　　数

（1）一般競争入札

（2）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円以上）

（3）条件付一般競争入札
　　（予定価格1億円未満）

3/3



入札方式別発注工事一覧表

普通会計：一般競争入札（WTO）（予定価格（税込）２２．９億円以上）
（期間　令和元年12月１日～令和２年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

震災
復旧
復興

総合
評価

備考

1
主要地方道花巻大曲線（仮称）
小倉山４号トンネル築造工事

土木工事 S 3,017,836,000 2,776,409,120 92.00%
佐藤工業（株）・菱和
建設（株）・（株）佐藤
組特定共同企業体

道路建設
課

15

施工
体制
確認
型

低入札
あり

参考

総合評価落札方式 1 件

低入札の発生 1 件

　　うち低入札落札 0 件

平均落札率 92.00 ％

　　うち 復旧・復興 - ％

　　　 　 その他 92.00 ％

契約金額（税抜） 2,776,409,120 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 2,776,409,120 円

　　　　  その他 1 件

工種・等級

契約件数 1 件

　　うち 復旧・復興 0 件

1/18
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入札方式別発注工事一覧表

普通会計：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円以上）
（期間　令和元年12月１日～令和２年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考

1
一般国道282号ほか谷地中地区
ほか道路情報提供装置用非常
用発電装置設置工事

電気設備工
事

A 119,559,000 113,900,000 95.26% 岩舘電気（株）
道路環境
課

10
簡易
2型

低入札

2
一般国道342号ほか赤荻地区ほ
か道路情報提供装置用非常用
発電装置設置工事

電気設備工
事

A 176,222,000 165,600,000 93.97% 南部電気工事（株）
道路環境
課

7
簡易
2型

低入札

3
一般国道455号ほか門地区ほか
道路情報提供装置用非常用発
電装置設置工事

電気設備工
事

A 119,559,000 114,300,000 95.60% 遠野新高電気（株）
道路環境
課

5
簡易
2型

低入札
あり

4
一般国道281号ほか山形町来内
地区ほか道路情報提供装置用
非常用発電装置設置工事

電気設備工
事

A 97,579,000 89,150,000 91.36% 高畑電機（株）
道路環境
課

3
簡易
2型

低入札

5
二級河川小本川筋中島地区ほ
か河川激甚災害対策特別緊急
（築堤工）工事

土木工事 A 1,264,383,000 1,156,000,000 91.42% （株）畑中組 河川課 8
簡易
2型

該当

6
二級河川小本川筋浅内地区河
川災害復旧助成（流木捕捉工）
工事

土木工事 A 709,046,000 649,800,000 91.64% 蒲野建設（株） 河川課 6
簡易
2型

該当 低入札

7
松橋川筋滝野地区砂防堰堤工
事

土木工事 A 879,461,000 810,000,000 92.10% 菱和建設（株）
砂防災害
課

5
簡易
2型

該当

8
一般国道455号北山トンネル照
明更新工事

電気設備工
事

A 118,607,000 101,015,000 85.16% 岩舘電気（株）
盛岡土木
部

5 低入札

9
一般国道455号外山大橋橋梁補
強工事

鋼橋上部工
事

259,623,000 259,620,000 99.99% 三陸土建（株）
盛岡土木
部

1
簡易
２型

10
農地整備事業（経営体育成型）
星山・犬吠森地区第６号工事

土木工事 A 141,016,000 128,500,000 91.12% 菱和建設（株）
盛岡農村
整備室

1
簡易
２型

11
農地整備事業（経営体育成型）
星山・犬吠森地区第８号工事

建築一式工
事

A 101,200,000 93,900,000 92.78% 成和建設（株）
盛岡農村
整備室

6

12
農地整備事業（経営体育成型）
星山・犬吠森地区第７号工事

機械設備工
事

202,565,000 191,900,000 94.73% （株）鶴見製作所
盛岡農村
整備室

3

13
農地整備事業（経営体育成型）
後藤川地区第１号工事

土木工事 A 91,667,000 84,000,000 91.63% （株）中村建設
盛岡農村
整備室

2
簡易
２型

14
一般国道281号大坊の２地区道
路改良舗装（その12）工事

舗装工事 A 133,908,000 118,480,000 88.47% （株）遠忠
岩手土木
センター

14
簡易
２型

低入札

15
一般国道283号晴山地区道路災
害防除（その３）工事

土木工事 A 112,014,000 100,375,000 89.60% （株）かばら
花巻土木
センター

3

16
一般県道北上和賀線三石橋下
部工ほか工事

土木工事 A 182,029,000 163,880,000 90.02% （株）小田島組
花巻土木
センター

3
簡易
２型

低入札
あり

17
一般県道ゆだ錦秋湖停車場線耳
取地区道路改良（その２）工事

土木工事 A 94,214,000 84,465,000 89.65% （株）たかしん興業
花巻土木
センター

5
簡易
２型

18
一般県道北上和賀線小田中地
区道路改良舗装（その１）工事

舗装工事 A 170,001,000 152,980,000 89.98% （株）小田島組
花巻土木
センター

6
簡易
２型

低入札
あり

19
県営天下田アパート（３号棟）リフ
レッシュ（建築）工事

建築一式工
事

A 141,510,000 131,000,000 92.57% （株）照甲組
花巻土木
センター

5
簡易
２型

20
下似内除雪車輛格納車庫新築
（建築）工事

建築一式工
事

A 302,400,000 265,880,000 87.92% （株）照甲組
花巻土木
センター

12 低入札

21
主要地方道北上東和線毘沙門
橋橋梁補修(その2)工事

塗装工事 105,873,000 93,000,000 87.84% （株）瀧田屋
花巻土木
センター

9 低入札

22 花巻空港滑走路舗装改良工事 舗装工事 A 264,510,000 260,000,000 98.29% 日本道路（株）
花巻空港
事務所

1
簡易
２型

23
一般国道３４３号藤橋塗装塗替
（その３）工事

塗装工事 225,275,000 201,710,000 89.53% （有）木村塗装工業
県南土木
部

5
簡易
１型

低入札
あり

24
一般国道３９７号羽田地区道路
改良工事

土木工事 A 363,401,000 328,868,575 90.49% （株）横沢工業所
県南土木
部

7
簡易
２型

低入札
あり

25
一般国道107号梁川地区道路改
良（その２）工事

土木工事 A 396,037,000 358,600,000 90.54% 板谷建設（株）
県南土木
部

9
簡易
２型

低入札
あり

26
県営内匠田アパート（3号棟）リフ
レッシュ（建築）工事

建築一式工
事

A 111,200,000 97,700,000 87.85% 千葉建設（株）
県南土木
部

3
簡易
２型

低入札

27
一般県道広瀬三ヶ尻線江崎大橋
ほか橋梁補修工事

土木工事 A 126,352,000 112,850,000 89.31% 及常建設（株）
県南土木
部

14
簡易
２型

低入札
あり

28
一般県道前沢北上線永沢地区
舗装補修（その３）工事

舗装工事 A 150,557,000 136,500,000 90.66% 岩手ニチレキ（株）
県南土木
部

14
簡易
２型

29
主要地方道水沢米里線館山地
区道路災害防除（ブロック７・その
１）工事

法面処理工
事

302,773,000 287,000,000 94.79% 進栄建設（株）
県南土木
部

7
簡易
２型

工種・等級
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30 産女川地区復旧治山工事
グラウト工
事

163,186,000 148,000,000 90.69% （株）平野組
一関農林
振興セン
ター

2
簡易
２型

31
一級河川磯田川筋油島地区藤
の巻橋（橋梁下部工・取付道路
工）工事

土木工事 A 287,402,000 263,500,000 91.68% （株）平野組
一関土木
センター

2
簡易
２型

32
一般国道284号石法華地区舗装
（その１）工事

舗装工事 A 132,211,000 121,300,000 91.74% （株）佐々木組
一関土木
センター

13
簡易
２型

低入札
あり

33
一般国道284号石法華地区舗装
（その２）工事

舗装工事 A 117,233,000 106,400,000 90.75% （株）平野組
一関土木
センター

13
簡易
２型

34
一般国道342号白崖地区道路改
良（その５）工事

土木工事 A 276,479,000 249,900,000 90.38% （株）いわい
一関土木
センター

14
簡易
２型

35
一級河川磯田川筋油島地区藤
の巻橋（橋梁上部工）工事

鋼橋上部工
事

98,481,000 91,000,000 92.40%
（株）中央コーポレー
ション

一関土木
センター

2
簡易
２型

36
一般国道343号渋民地区道路改
良（その３）工事

土木工事 A 378,190,000 343,000,000 90.69% （株）岩渕建設
一関土木
センター

15
簡易
２型

37
主要地方道花泉藤沢線北上川
橋橋梁耐震補強（Ｐ２）工事

土木工事 A 174,582,000 156,000,000 89.35% （株）平野組
一関土木
センター

5
簡易
１型

38
一般県道平泉停車場中尊寺線
志羅山地区（３工区）舗装工事

舗装工事 A 111,116,000 108,800,000 97.91% 朝田建設（株）
一関土木
センター

2
簡易
１型

39
一般国道343号渋民地区舗装
（その１）工事

舗装工事 A 230,852,000 208,600,000 90.36% （株）小山建設
一関土木
センター

16
簡易
２型

40
一般国道343号渋民地区道路改
良（その４）工事

土木工事 A 354,498,000 320,700,000 90.46% （株）加藤重機
一関土木
センター

21
簡易
２型

低入札
あり

41
一般国道343号渋民地区舗装
（その２）工事

舗装工事 A 188,674,000 170,150,000 90.18% 青柳建設（株）
一関土木
センター

15
簡易
２型

42
一般国道343号渋民地区道路改
良舗装工事

舗装工事 A 123,774,000 111,800,000 90.32% （株）岩渕建設
一関土木
センター

15
簡易
２型

43
大船渡漁港海岸災害復旧（23災
県第520号電気設備）ほか工事

電気設備工
事

A 176,344,000 157,600,000 89.37% （株）村山電機商会
大船渡水
産振興セ
ンター

8 該当 低入札

44
広田漁港海岸災害復旧（23災県
第522号電気設備）ほか工事

電気設備工
事

A 142,245,000 127,941,000 89.94% 新興電気（株）
大船渡水
産振興セ
ンター

8 該当 低入札

45
大船渡漁港水産物供給基盤機
能保全（東第１防波堤電気防食）
工事

土木工事 A 202,882,000 176,900,000 87.19% （株）佐賀組
大船渡水
産振興セ
ンター

8
簡易
２型

低入札

46 吉浜地区海岸防災林造成工事 土木工事 A 124,287,000 107,500,000 86.49% （株）佐賀組
大船渡農
林振興セ
ンター

8
簡易
２型

該当 低入札

47
大船渡港茶屋前地区緑地災害
復旧（土木）工事

土木工事 A 243,993,000 212,900,000 87.25% （株）佐藤組
大船渡土
木センター

14 該当 低入札

48
主要地方道大船渡綾里三陸線
赤崎地区橋梁下部工（Ａ２）工事

土木工事 A 122,425,000 109,930,000 89.79% （株）栄組
大船渡土
木センター

5
簡易
１型

該当

49 成沢砂防堰堤工事 土木工事 A 238,872,000 209,260,000 87.60% （株）板宮建設
大船渡土
木センター

5
簡易
２型

低入札

50
大船渡海岸普金地区海岸２号陸
閘設備工事

機械設備工
事

433,075,000 394,400,000 91.06%

（株）中央コーポレー
ション・大同機工
（株）復旧・復興建設
工事共同企業体

大船渡土
木センター

5
簡易
２型

該当

51
一般国道340号今泉地区道路改
良舗装その３工事

土木工事 A 376,507,000 341,200,000 90.62% （株）平野組
大船渡土
木センター

9
簡易
２型

該当

52
大船渡海岸普金地区海岸３号陸
閘設備工事

機械設備工
事

329,254,000 299,700,000 91.02%

（株）中央コーポレー
ション・大同機工
（株）復旧・復興建設
工事共同企業体

大船渡土
木センター

4
簡易
２型

該当

53
大船渡港海岸清水・永浜地区海
岸陸閘設備工事

機械設備工
事

226,783,000 211,000,000 93.04% 北日本機械（株）
大船渡土
木センター

3
簡易
２型

該当

54
高田地区海岸トイレ・シャワー棟
新築（建築・電気設備）工事

建築一式工
事

A 157,700,000 145,350,000 92.16% （株）平野組
大船渡土
木センター

5
低入札
あり

55
一般国道340号葉山恵蘇地区道
路改良舗装（その２）工事

土木工事 A 318,107,000 280,000,000 88.02% （株）長谷川建設
大船渡土
木センター

9
簡易
２型

該当 低入札

56
高田地区海岸安全情報伝達施
設（電気通信）工事

通信設備工
事

184,644,000 184,000,000 99.65%
（株）富士通マーケ
ティング

大船渡土
木センター

1 該当

57
一般国道396号内楽木峠地区道
路改築（その1）工事

土木工事 A 110,967,000 99,340,000 89.52% （株）栄組
遠野土木
センター

13
簡易
２型
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58
一般国道396号達曽部地区道路
改良舗装(登坂車線設置その３)
工事

舗装工事 A 98,613,000 85,700,000 86.90% （株）かばら
遠野土木
センター

10
簡易
２型

低入札

59
一級河川小烏瀬川筋河川災害
復旧助成（山崎上）工事

土木工事 A 132,479,000 119,261,000 90.02% 佐藤工業（株）
遠野土木
センター

11
簡易
２型

低入札

60
一般県道桜峠平田線大曽根地
区ほか道路災害復旧（1災130
号、70号、71号、72号、128号）工

法面処理工
事

98,930,000 85,574,450 86.50% （株）武山建設
沿岸土木
部

1
簡易
２型

低入札

61
主要地方道重茂半島線音部地
区ほか旧道補修工事

舗装工事 A 99,625,000 94,000,000 94.35% 三好建設（株）
宮古土木
センター

2
簡易
２型

該当

62
船越漁港海岸災害復旧（23災県
第554号陸閘及び水門機械設
備）工事

機械設備工
事

344,912,000 314,500,000 91.18% 北日本機械（株）
宮古水産
振興セン
ター

3
簡易
２型

該当

63
島の越漁港海岸災害復旧（23災
県第617号陸閘機械設備）工事

機械設備工
事

275,588,000 252,500,000 91.62% 北日本機械（株）
宮古水産
振興セン
ター

6
簡易
２型

該当

64
大沢漁港海岸高潮対策（陸閘機
械設備）工事

機械設備工
事

108,581,000 98,800,000 90.99%

（有）佐々木鉄工所・
日東河川工業（株）
復旧・復興建設工事
共同企業体

宮古水産
振興セン
ター

2
簡易
２型

該当

65
大浦漁港海岸災害復旧（23災県
第681号陸閘機械設備）工事

機械設備工
事

101,478,000 92,400,000 91.05%

（有）佐々木鉄工所・
日東河川工業（株）
復旧・復興建設工事
共同企業体

宮古水産
振興セン
ター

5
簡易
２型

該当

66
島の越漁港海岸高潮対策（陸閘
躯体）工事

土木工事 A 242,672,000 221,000,000 91.06% （株）タカヤ
宮古水産
振興セン
ター

2
簡易
２型

該当

67
水産環境整備（鵜磯漁場ほか）
工事

土木工事 A 128,910,000 106,270,000 82.43% （株）佐賀組
宮古水産
振興セン
ター

3
簡易
２型

該当 低入札

68
音部漁港水産生産基盤整備（導
流堤その２ほか）工事

土木工事 A 147,877,000 133,750,000 90.44% （株）佐賀組
宮古水産
振興セン
ター

2
簡易
２型

該当

69
音部漁港水産生産基盤整備（河
川切替函渠）工事

土木工事 A 373,226,000 340,300,000 91.17% （株）タカヤ
宮古水産
振興セン
ター

5
簡易
２型

該当

70
音部漁港水産生産基盤整備（導
流堤その４ほか）工事

土木工事 A 417,972,000 381,500,000 91.27% （株）タカヤ
宮古水産
振興セン
ター

3
簡易
２型

71
音部漁港水産生産基盤整備（導
流堤その３ほか）工事

土木工事 A 377,054,000 330,000,000 87.52% 梨子建設（株）
宮古水産
振興セン
ター

3
簡易
２型

低入札

72
松橋の沢(6)筋日蔭地区砂防堰
堤工事

土木工事 A 281,946,000 262,600,000 93.13% （株）板宮建設
岩泉土木
センター

5
簡易
２型

73
南三田貝の沢(2)筋南三田貝地
区砂防堰堤工事

土木工事 A 249,041,000 228,000,000 91.55% 小野新建設（株）
岩泉土木
センター

3
簡易
２型

74
下町の沢（２）筋舞の子地区砂防
堰堤工事

土木工事 A 192,222,000 192,200,000 99.98% 小野新建設（株）
岩泉土木
センター

1
簡易
２型

75
本町の沢筋寺庭地区砂防堰堤
工事

土木工事 A 165,870,000 159,260,000 96.01% （株）板宮建設
岩泉土木
センター

2
簡易
２型

76
小本港小本浜地区防波堤（１）静
穏度対策（その２）工事

土木工事 A 305,816,000 275,000,000 89.92% 宮城建設（株）
岩泉土木
センター

3
簡易
２型

低入札

77
二級河川安家川筋大正橋ほか
河川災害復旧等関連緊急（上部
工）工事

鋼橋上部工
事

290,449,000 282,000,000 97.09%
（株）中央コーポレー
ション

岩泉土木
センター

1
簡易
２型

78
一般国道455号中里地区道路改
良工事

土木工事 A 202,862,000 183,050,000 90.23% 県北緑化（株）
岩泉土木
センター

6
簡易
２型

79
一般県道大川松草線本町～大
広地区道路法面工事

法面処理工
事

377,923,000 343,156,000 90.80% 県北緑化（株）
岩泉土木
センター

9
簡易
２型

80
一般県道野田長内線久喜地区
災害防除(A260ほか)工事

法面処理工
事

128,622,000 119,460,000 92.87% 畑田建設工業（株）
県北土木
部

6
簡易
２型

81
久慈港諏訪下地区-7.5m岸壁補
修ほか工事

土木工事 A 100,979,000 98,000,000 97.04% 宮城建設（株）
県北土木
部

4

82
二級河川久慈川筋長内町地区
市道湊橋撤去工（その１）工事

土木工事 A 294,069,000 285,000,000 96.91% 宮城建設（株）
県北土木
部

4
簡易
１型

該当

83
小子内地区海岸ほか水門無動
力化工事

土木工事 A 209,511,000 190,500,000 90.92% 梨子建設（株）
県北土木
部

2
簡易
２型

低入札

84
一般国道281号長内橋・側道橋
橋梁補修工事

土木工事 S 335,387,000 335,300,000 99.97% 下舘建設（株）
県北土木
部

1
簡易
２型

85
主要地方道野田山形線小国地
区道路災害防除（A260）工事

法面処理工
事

318,122,000 282,800,000 88.89% 蒲野建設（株）
県北土木
部

8
簡易
２型

低入札
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入札方式別発注工事一覧表

普通会計：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円以上）
（期間　令和元年12月１日～令和２年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考工種・等級

86
都市計画道路荒瀬上田面線岩
谷橋下部工・床版工・旧橋撤去
工事

土木工事 A 314,625,000 296,000,000 94.08% （株）中舘建設
二戸土木
センター

3
簡易
１型

87
主要地方道軽米九戸線折爪橋
耐震補強工事

土木工事 A 122,380,000 109,829,000 89.74% （株）丹野組
二戸土木
センター

7
簡易
２型

該当

参考

　　　　  その他 62 件

契約件数 87 件

　　うち 復旧・復興 25 件

契約金額（税抜） 18,604,855,025 円

　　うち 復旧・復興 7,090,320,000 円

　　　　  その他 11,514,535,025 円

平均落札率 91.53 ％

　　うち 復旧・復興 91.25 ％

　　　 　 その他 91.71 ％

総合評価落札方式 75 件

低入札の発生 34 件

　　うち低入札落札 24 件
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入札方式別発注工事一覧表

普通会計：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
（期間　令和元年12月１日～令和２年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考

1
県庁舎駐車場泡消火設備更新
工事

消防設備工
事

57,630,000 57,000,000 98.90% 岩手ノーミ（株） 管財課 1

2
盛岡地区上ノ橋合同公舎１，２号
棟給湯設備更新工事

管設備工事 A 14,630,000 13,665,000 93.40% 新未来設備（株） 管財課 2

3
釜石地区合同庁舎放送設備更
新工事

通信設備工
事

9,160,000 8,327,000 90.90% 盛岡ニッタン（株） 管財課 3
低入札
あり

4 岩泉町小成仮設団地解体工事
建築一式工
事

C 21,910,000 19,938,000 90.99% 開成建設（株）
地域福祉
課

5 該当 低入札

5
船越家族旅行村ジャブジャブ
プール土砂・流木撤去工事

土木工事 C 10,750,000 9,670,000 89.95% （有）三上建設 観光課 4

6 大槌町小鎚仮設団地解体工事
建築一式工
事

A 85,900,000 75,431,000 87.81% （株）佐賀組
建築住宅
課

5 該当 低入札

7
釜石市箱崎町仮設団地Ａ・Ｂ・Ｃ
解体工事

建築一式工
事

A 79,500,000 69,680,000 87.64% （株）照甲組
建築住宅
課

4 該当 低入札

8
釜石市鵜住居町第５仮設団地解
体工事

建築一式工
事

B 56,520,000 49,542,500 87.65% （株）小成良治商店
建築住宅
課

5 該当 低入札

9
大槌町小鎚第12仮設団地解体
工事

建築一式工
事

B 52,460,000 46,689,000 88.99% （株）大久保建設
建築住宅
課

6 該当 低入札

10
釜石市小佐野町仮設団地解体
工事

建築一式工
事

B 50,330,000 44,874,000 89.15% 眞木建設（株）
建築住宅
課

6 該当 低入札

11
釜石市栗林町第３仮設団地解体
工事

建築一式工
事

B 30,350,000 26,540,000 87.44% （株）青松
建築住宅
課

5 該当 低入札

12
盛岡東警察署リモコン式ゲート装
置改修工事

通信設備工
事

2,900,000 2,630,000 90.68% （株）富士電業社 会計課 2

13
集中式交通信号機設置等工事
№56

通信設備工
事

13,460,000 12,760,000 94.79% 設楽電気（株）
交通規制
課

2

14 交通信号機柱移設等工事No.305
通信設備工
事

8,380,000 7,900,000 94.27% （有）渡辺電気
交通規制
課

2

15 交通信号機撤去等工事№59
電気設備工
事

A 5,560,000 5,300,000 95.32% 岩手電工（株）
交通規制
課

2

16
道路標識設置工事・道路標示塗
装工事No.53

標識設置工
事

4,270,000 3,499,000 81.94% （株）菅原工務所
交通規制
課

10

17
岩手県立盛岡ひがし支援学校厨
房改修工事

管設備工事 A 74,350,000 68,680,000 92.37% （株）よつばテクノ
教育企画
室

2

18
岩手県立黒沢尻工業高等学校ト
イレ改修工事

管設備工事 A 2,580,000 2,500,000 96.89% （株）丸政
教育企画
室

2

19
森林管理道鷹ノ巣・鰻沢線（第１
工区）開設工事

土木工事 A 61,733,000 61,700,000 99.94%
（株）阿部土建エン
タープライズ

盛岡林務
部

2
簡易
２型

20 松木平地区復旧治山工事 土木工事 B 32,634,000 32,630,000 99.98% （株）小松組
盛岡林務
部

1
簡易
２型

21 市部内地区予防治山工事 土木工事 A 21,252,000 19,130,000 90.01% （株）田中建設
盛岡林務
部

1
簡易
２型

22
一級河川葛根田川筋長山早坂
地区河道掘削工事

土木工事 A 66,834,000 58,700,000 87.82% （株）水清建設
盛岡土木
部

10
簡易
２型

低入札

23
一般国道106号大升沢トンネル
ほかトンネル照明更新工事

電気設備工
事

A 66,624,000 56,378,000 84.62% 新興電気（株）
盛岡土木
部

13 低入札

24
一般国道456号ほか彦部地区ほ
か舗装補修工事

舗装工事 A 41,335,000 34,880,000 84.38% （株）小田島組
盛岡土木
部

16 低入札

25
一般県道国見温泉線橋場地区
法面補修（モルタル吹付）工事

法面処理工
事

41,131,000 35,100,000 85.33%
（株）グリーン・ベネ
フィット

盛岡土木
部

8 低入札

26
一般県道雫石東八幡平線ほか
長山地区ほか舗装補修工事

舗装工事 A 41,008,000 34,700,000 84.61% 岩井建設（株）
盛岡土木
部

13 低入札

27
一般国道４５５号ほか薮川地区
ほか舗装補修工事

舗装工事 A 37,607,000 31,704,550 84.30% 佐々木建設（株）
盛岡土木
部

11 低入札

28
御所湖広域公園除園地ほか維
持修繕工事

土木工事 B 35,410,000 35,200,000 99.40% 盛舗建設（有）
盛岡土木
部

3

工種・等級
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入札方式別発注工事一覧表

普通会計：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
（期間　令和元年12月１日～令和２年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考工種・等級

29
一般国道106号飛鳥口橋橋梁補
修工事

舗装工事 A 27,337,000 23,905,885 87.44% 岩手建工（株）
盛岡土木
部

10

30
主要地方道盛岡横手線黒沢川
橋橋梁補修工事

塗装工事 24,178,000 21,250,000 87.88% （株）ＴＥＲＵＩ
盛岡土木
部

6

31
一般国道455号ほか薮川地区ほ
か道路区画線設置工事

塗装工事 19,747,000 16,850,000 85.32% 岩手道路開発（株）
盛岡土木
部

9 低入札

32
主要地方道盛岡横手線ほか雫
石地区ほか道路区画線設置工
事

塗装工事 17,402,000 15,190,000 87.28% （株）イクスル
盛岡土木
部

10 低入札

33
一般国道396号ほか乙部地区ほ
か道路区画線設置工事

塗装工事 17,245,000 15,125,263 87.70% （株）テクノ建装
盛岡土木
部

10

34
防災ダム事業御所地区第11号工
事

土木工事 A 59,970,000 53,710,000 89.56% （株）栄組
盛岡農村
整備室

3 低入札

35
農地整備事業（経営体育成型）
星山・犬吠森地区第9号工事

土木工事 A 57,714,000 51,533,000 89.29% 橘建設（株）
盛岡農村
整備室

2
簡易
２型

36
水利施設等保全高度化事業新
田地区第３号工事

土木工事 B 33,728,000 33,600,000 99.62% （株）佐藤建設
盛岡農村
整備室

1
簡易
２型

37
かんがい排水事業手代森地区
第２号工事

建築一式工
事

B 26,880,000 24,640,000 91.66% （有）鈴木工建
盛岡農村
整備室

1

38
一級河川北上川筋川原木地区
河川改修（その２）工事

土木工事 A 70,059,000 62,750,000 89.56% （株）遠忠
岩手土木
センター

6
簡易
２型

低入札
あり

39
一級河川松川筋中渡橋上地区
ほか河川災害復旧(1災10号・11
号)工事

土木工事 A 59,788,000 53,475,000 89.44% 藤根建設（株）
岩手土木
センター

10
簡易
２型

40
主要地方道岩手平舘線ほか五
日市地区道路排水改良工事

土木工事 B 50,285,000 50,280,000 99.99% （株）渡辺土木
岩手土木
センター

1
簡易
２型

41
一級河川安比川筋赤坂田地区
ほか河川災害復旧（1災12号・13
号）工事

土木工事 B 35,613,000 35,200,000 98.84% （株）山金組
岩手土木
センター

2
簡易
２型

42
一級河川松川筋妻の神公園地
区砂防設備災害復旧（１災14号）
工事

土木工事 B 31,354,000 31,000,000 98.87% （株）高福組
岩手土木
センター

2
簡易
２型

43
一級河川松川筋山後橋下地区
河川災害復旧(1災9号)工事

土木工事 B 29,064,000 28,000,000 96.33% 高橋重機（株）
岩手土木
センター

2
簡易
２型

44
一般国道281号ほか沼宮内地区
ほか交通安全施設整備(区画線)
工事

塗装工事 19,049,000 16,650,000 87.40% 協積産業（株）
岩手土木
センター

9 低入札

45
主要地方道二戸五日市線繋沢
地区道路法面補修工事

法面処理工
事

5,666,000 5,600,000 98.83%
（株）みちのくリアライ
ズ

岩手土木
センター

1

46
簗川ダム周辺環境整備(ダムサ
イト・根田茂地区)工事

土木工事 A 89,083,000 77,530,000 87.03% 梨子建設（株）
簗川ダム
建設事務
所

14 低入札

47
簗川ダム機能補償林道簗川右岸
工事

舗装工事 A 34,040,000 28,900,000 84.90% 盛岡舗道（株）
簗川ダム
建設事務
所

10
簡易
２型

低入札

48
綱取ダム堤体周辺照明設備改修
工事

電気設備工
事

B 4,456,000 3,967,000 89.02% 舘沢電気（株）
綱取ダム
管理事務
所

3

49
一般県道ゆだ錦秋湖停車場線耳
取地区道路改良（その１）工事

土木工事 A 90,631,000 81,100,000 89.48% （株）佐藤組
花巻土木
センター

6
簡易
２型

低入札
あり

50
県営天下田アパート（３号棟）リフ
レッシュ（機械設備）工事

管設備工事 A 54,075,000 49,730,000 91.96% （株）東北水道工事
花巻土木
センター

2
簡易
２型

51
主要地方道盛岡和賀線太田地
区ほか道路改良(右折レーン設
置)工事

土木工事 B 41,139,000 36,509,800 88.74% （株）小田島組
花巻土木
センター

3

52
主要地方道盛岡大迫東和線土
沢地区道路排水設備更新工事

機械設備工
事

31,740,000 29,980,000 94.45% （株）富士電業社
花巻土木
センター

2

53
県営天下田アパート（３号棟）リフ
レッシュ（電気設備）工事

電気設備工
事

A 31,570,000 27,500,000 87.10% 新高電気（株）
花巻土木
センター

3
簡易
２型

低入札

54
主要地方道盛岡和賀線ほか太
田地区ほか標識設置工事

標識設置工
事

31,021,000 26,430,000 85.20% 岩手道路開発（株）
花巻土木
センター

10 低入札

55
主要地方道盛岡和賀線狼沢地
区舗装補修（その２）工事

舗装工事 A 28,601,000 24,113,000 84.30% 岩手基礎工業（株）
花巻土木
センター

12 低入札

56
下似内除雪車輛格納車庫新築
（機械設備）工事

管設備工事 A 28,540,000 26,200,000 91.80% 及川設備工業（株）
花巻土木
センター

4
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入札方式別発注工事一覧表

普通会計：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
（期間　令和元年12月１日～令和２年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考工種・等級

57
下似内除雪車輛格納車庫新築
（電気設備）工事

電気設備工
事

A 23,400,000 20,245,000 86.51% 新高電気（株）
花巻土木
センター

8 低入札

58
主要地方道花巻平泉線ほか二
枚橋地区ほか道路排水設備更
新工事

電気設備工
事

B 20,301,000 19,100,000 94.08% トラストテック（株）
花巻土木
センター

9
低入札
あり

59
一般県道羽黒堂二枚橋線滝田
地区舗装補修工事

舗装工事 A 18,125,000 15,149,000 83.58% （株）照甲組
花巻土木
センター

12 低入札

60
一般県道石鳥谷大迫線亀ケ森
地区舗装補修（その３）工事

舗装工事 A 18,105,000 15,440,000 85.28% （株）伊藤組
花巻土木
センター

12 低入札

61
一般国道４５６号新堀地区舗装
補修工事

舗装工事 A 18,102,000 15,270,000 84.35% 協友建設（株）
花巻土木
センター

12 低入札

62
主要地方道盛岡和賀線ほか湯
本地区ほか区画線設置工事

塗装工事 13,863,000 11,980,000 86.41% （株）菅原工務所
花巻土木
センター

3 低入札

63
主要地方道花巻大曲線ほか豊
沢地区ほか防護柵設置工事

土木工事 C 13,363,000 11,108,801 83.13% 平成工業（有）
花巻土木
センター

8 低入札

64
一般県道花巻雫石線ほか豊沢
地区ほか視線誘導標設置工事

土木工事 C 11,971,000 9,938,990 83.02% （株）宮守興業
花巻土木
センター

7 低入札

65
主要地方道盛岡大迫東和線大
迫地区ほか側溝整備工事

土木工事 C 6,166,000 6,000,000 97.30% （有）新花
花巻土木
センター

2

66
主要地方道盛岡和賀線(仮称)道
の駅「西南」情報提供端末装置
設置工事

通信設備工
事

5,919,000 5,450,000 92.07% （株）アイエムアイ
花巻土木
センター

2

67
主要地方道盛岡和賀線湯本地
区擁壁更新工事

土木工事 C 5,627,000 5,200,000 92.41% （有）佐藤建設
花巻土木
センター

2

68 早池峰ダム管理修繕工事 土木工事 C 3,035,000 2,940,000 96.86% （有）佐藤型枠工業
花巻土木
センター

2

69 花巻空港標識更新（その2）工事 塗装工事 3,071,000 2,763,900 90.00% （株）伊藤組
花巻空港
事務所

7

70
主要地方道盛岡横手線湯本大
橋塗替塗装（その2）工事

塗装工事 85,231,000 74,740,000 87.69% （有）盛岡塗装工業
北上土木
センター

13 低入札

71
主要地方道花巻大曲線川舟の２
地区落石対策工事

法面処理工
事

64,680,000 55,600,000 85.96% （株）たかしん興業
北上土木
センター

8
簡易
２型

低入札

72
一般県道夏油温泉江釣子線夏
油地区落石防護柵設置工事

土木工事 A 58,102,000 51,401,700 88.46% 岩手基礎工業（株）
北上土木
センター

6 低入札

73
一般県道北上和賀線鬼柳地区
道路改良（その４）工事

土木工事 B 34,060,000 34,060,000 100.00% 和田建設（有）
北上土木
センター

1

74
一般国道107号ほか藤根地区ほ
か区画線設置工事

塗装工事 11,800,000 10,000,000 84.74% （株）伊藤組
北上土木
センター

2 低入札

75
主要地方道盛岡横手線大野地
区道路改良(堆雪帯)その４工事

土木工事 C 11,610,000 11,500,000 99.05% (株)薄井組
北上土木
センター

3

76
農村地域防災減災事業　後藤・
横川目地区　第１号工事

土木工事 A 81,360,000 72,250,000 88.80% 千田工業（株）
北上農村
整備セン
ター

7
簡易
２型

低入札

77
農村地域防災減災事業新町地
区第６号工事

土木工事 B 28,544,000 28,540,000 99.98% （株）田中建設
北上農村
整備セン
ター

1
簡易
２型

78
経営体育成基盤整備事業　和賀
中部岩崎地区　第32号工事

舗装工事 A 15,651,000 13,450,000 85.93% 協友建設（株）
北上農村
整備セン
ター

9 低入札

79
農村地域防災減災事業沢内北
部地区第６号工事

土木工事 C 13,000,000 13,000,000 100.00% （株）薄井組
北上農村
整備セン
ター

1
簡易
２型

80
一般国道107号無地内地区災害
防除(法面補修)工事

法面処理工
事

31,676,000 28,500,000 89.97% （株）丸聖造園
北上土木
西和賀出
張所

5
簡易
２型

低入札
あり

81
一般県道岩明岩谷堂線藤里地
区歩道設置(その3)工事

土木工事 A 76,482,000 68,318,000 89.32% 進栄建設（株）
県南土木
部

13
簡易
２型

低入札
あり

82
主要地方道一関北上線山下地
区道路改良舗装工事

舗装工事 A 64,823,000 58,350,000 90.01% （株）横沢工業所
県南土木
部

11
簡易
２型

低入札
あり

83
一般国道３９７号若柳の２地区道
路災害防除(その６)工事

法面処理工
事

63,617,000 54,000,000 84.88%
（株）グリーン・ベネ
フィット

県南土木
部

5
簡易
２型

低入札

84
一級河川宿内川筋長根前地区
ほか河道掘削工事

土木工事 A 62,002,000 55,380,000 89.31% 工藤建設（株）
県南土木
部

12
簡易
２型
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85
一級河川岩堰川筋白山地区河
川堤防補強工事

土木工事 B 49,478,000 49,000,000 99.03% （株）北條工務店
県南土木
部

3
簡易
２型

86
一般県道前沢北上線小山地区
ほか交通安全施設設置工事

塗装工事 41,509,000 36,180,000 87.16% 協積産業（株）
県南土木
部

11 低入札

87
県営内匠田アパート（3号棟）リフ
レッシュ（機械設備）工事

管設備工事 A 36,420,000 33,350,000 91.57% 及川設備工業（株）
県南土木
部

2
簡易
２型

88
県営内匠田アパート（3号棟）リフ
レッシュ（電気設備）工事

電気設備工
事

A 26,780,000 24,380,000 91.03% 東北電材（資）
県南土木
部

5
簡易
２型

89
一般県道玉里水沢線ほか大日
地区ほか舗装補修ほか工事

舗装工事 A 20,065,000 18,000,000 89.70% 協友建設（株）
県南土木
部

9
簡易
２型

90
一級河川伊手川筋戸隠橋上地
区 河岸補修工事

土木工事 C 18,029,000 15,700,000 87.08% （有）西條創建
県南土木
部

1
簡易
２型

低入札

91
一般県道胆沢金ヶ崎線永沢地区
歩道設置工事

土木工事 C 15,300,000 13,230,000 86.47% （有）西條創建
県南土木
部

9
簡易
２型

低入札

92
一般国道１０７号野手崎地区排
水施設改築工事

土木工事 C 14,429,000 13,560,000 93.97% （株）御幸造園
県南土木
部

1

93
一般県道前沢北上線杉村地区
ほか凍結防止剤散布装置設置
工事

土木工事 C 10,584,000 9,880,000 93.34% （有）佐藤建設
県南土木
部

3
低入札
あり

94
一般県道新城馬口沢線古城地
区歩道設置(その５)工事

土木工事 C 6,718,000 6,000,000 89.31% （株）山下建設
県南土木
部

1

95
経営体育成基盤整備事業南方
地区第６号工事

土木工事 A 89,594,000 80,500,000 89.84% 板谷建設（株）
県南農村
整備室

5
簡易
２型

96
基幹水利施設ストックマネジメン
ト事業岩手６期地区（大桜排水機
場）第１号工事

機械設備工
事

53,600,000 53,600,000 100.00% （株）藤村商会
県南農村
整備室

1

97
農村地域防災減災事業猿ヶ石北
部幹線地区第５号工事

土木工事 B 38,198,000 34,320,000 89.84% （有）土谷組
県南農村
整備室

1
簡易
２型

98
農業水利施設保全合理化事業
束稲第２地区第４号工事

土木工事 B 27,111,000 24,170,000 89.15% （株）小田島組
県南農村
整備室

3
簡易
２型

99
女夫坂地区県単治山（災害関連
緊急）工事

土木工事 C 4,592,000 4,316,000 93.98% （株）御幸造園
県南林務
部

2

100 五反田地区予防治山工事
法面処理工
事

25,579,000 25,500,000 99.69% （株）共和緑化
一関農林
振興セン
ター

2
簡易
２型

101
一般国道342号白崖地区付替市
道橋梁上部工工事

プレストレス
ト・コンク
リート工事

41,581,000 41,500,000 99.80%
東日本コンクリート
（株）

一関土木
センター

1
簡易
２型

102
一般国道342号ほか厳美地区ほ
か交通安全施設整備工事

塗装工事 40,655,000 35,620,000 87.61% （株）菅原工務所
一関土木
センター

11 低入札

103
主要地方道平泉厳美渓線ほか
平泉地区舗装修繕工事

舗装工事 A 19,144,000 17,200,000 89.84% 朝田建設（株）
一関土木
センター

6
簡易
２型

104
一般国道342号ほか真柴地区ほ
か排水施設整備ほか工事

土木工事 B 15,413,000 15,400,000 99.91% （有）鈴木組
一関土木
センター

1

105
主要地方道弥栄金成線花立前
地区舗装修繕工事

舗装工事 A 14,152,000 12,600,000 89.03% （株）佐々木組
一関土木
センター

7

106
一級河川市野々川筋老流地区
河川災害復旧（１災27号）工事

土木工事 C 12,574,000 12,300,000 97.82% 南部鉄工建設（有）
一関土木
センター

2

107
農村地域防災減災事業北照井
堰地区第６号工事

土木工事 S 78,037,000 78,000,000 99.95% 北海土木工業（株）
一関農村
整備セン
ター

1
簡易
２型

108
農村地域防災減災事業北照井
堰地区第８号工事

土木工事 C 19,914,000 19,753,000 99.19% （有）寿工業
一関農村
整備セン
ター

2

109
農道整備事業萩崎地区第１号工
事

舗装工事 A 19,846,000 19,840,000 99.96% 青柳建設（株）
一関農村
整備セン
ター

1
簡易
２型

110
農村地域防災減災事業北照井
堰地区第７号工事

土木工事 C 14,063,000 14,000,000 99.55% （株）丸東工務店
一関農村
整備セン
ター

2

111
農村地域防災減災事業北照井
堰地区第10号工事

土木工事 C 12,752,000 12,750,000 99.98% （有）オオサワ
一関農村
整備セン
ター

1

112
農道整備事業花泉南地区第12
号工事

舗装工事 B 7,728,000 7,573,000 97.99% （有）佐藤組
一関農村
整備セン
ター

2
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113
主要地方道一関大東線ほか猊
鼻大橋ほか橋梁補修工事

土木工事 A 69,131,000 68,200,000 98.65% （株）千葉建設
千厩土木
センター

2
簡易
２型

114
二級河川津谷川筋竹野下地区
ほか河川災害復旧（1災39号、40
号、41号）工事

土木工事 A 56,019,000 51,300,000 91.57% （株）岩辰
千厩土木
センター

6
簡易
２型

115
二級河川津谷川筋上千代ヶ原地
区ほか河川災害復旧(1災37号、
46号、47号）工事

土木工事 B 34,268,000 34,260,000 99.97% 後藤工建（株）
千厩土木
センター

1
簡易
２型

116
一般国道284号金田橋橋梁補修
工事

土木工事 B 33,522,000 31,795,600 94.84% 佐野建設（株）
千厩土木
センター

2
簡易
２型

117
一般国道456号島越地区ほか道
路舗装補修工事

舗装工事 A 17,810,000 16,200,000 90.96%
（株）三ツ矢建設工
業

千厩土木
センター

6

118
主要地方道一関大東線鳥啼沢
地区ほか道路舗装補修工事

舗装工事 A 16,801,000 15,300,000 91.06% （株）千葉建設
千厩土木
センター

6

119
一般県道沖田渋民線霞沢地区
道路舗装補修工事

舗装工事 B 10,217,000 8,950,000 87.59% 横田建設（株）
千厩土木
センター

3

120
一級河川大平川筋小山地区ほ
か河道掘削工事

土木工事 C 8,934,000 8,700,000 97.38% （有）小山重機
千厩土木
センター

2

121
一般国道284号ほか千厩地区ほ
か視線誘導標ほか設置工事

土木工事 C 6,268,000 6,080,000 97.00% （有）丸福建設
千厩土木
センター

2

122
一般国道284号ほか千厩地区ほ
か道路区画線設置工事

塗装工事 4,539,000 3,934,152 86.67% 岩手ニチレキ（株）
千厩土木
センター

10

123
主要地方道一関大東線ほか東
山地区ほか道路照明灯更新工
事

電気設備工
事

B 4,209,000 3,680,000 87.43% （有）県南電興
千厩土木
センター

10
低入札
あり

124
門の浜漁港海岸災害復旧（23災
県第559号電気設備）工事

電気設備工
事

A 85,452,000 81,300,000 95.14% （株）村山電機商会
大船渡水
産振興セ
ンター

5 該当
低入札
あり

125
六ケ浦漁港漁港施設機能強化
（取付スロープ工ほか）工事

土木工事 A 78,363,000 78,360,000 99.99% （株）佐藤組
大船渡水
産振興セ
ンター

1
簡易
２型

126
大船渡漁港海岸災害復旧(23災
県第520号防潮堤付属施設)工事

土木工事 B 61,223,000 58,200,000 95.06% 亘理建設（株）
大船渡水
産振興セ
ンター

1
簡易
２型

該当

127
越喜来漁港海岸災害復旧（23災
県第569号電気設備）ほか工事

電気設備工
事

A 60,826,000 54,870,000 90.20% 南部電気工事（株）
大船渡水
産振興セ
ンター

6 該当 低入札

128
六ケ浦漁港海岸ほか災害復旧
（23災県第521号ほか電気設備）
工事

電気設備工
事

A 56,132,000 50,750,000 90.41% 日興電気（株）
大船渡水
産振興セ
ンター

5 該当 低入札

129
広田漁港海岸災害復旧(23災県
第522号被制御所)ほか工事

建築一式工
事B

B 51,720,000 49,134,000 95.00% 豊島建設（株）
大船渡水
産振興セ
ンター

1
簡易
２型

該当

130
崎浜漁港海岸災害復旧（23災県
第568号電気設備）工事

電気設備工
事

A 37,814,000 33,047,000 87.39% 南部電気工事（株）
大船渡水
産振興セ
ンター

2 該当 低入札

131
綾里漁港海岸災害復旧（23災県
第558号電気設備）工事

電気設備工
事

A 37,751,000 35,500,000 94.03% （株）村山電機商会
大船渡水
産振興セ
ンター

4 該当
低入札
あり

132
門の浜漁港海岸災害復旧（23災
県第559号被制御所）工事

建築一式工
事B

B 36,030,000 33,868,200 94.00% 豊島建設（株）
大船渡水
産振興セ
ンター

2
簡易
２型

該当

133
越喜来漁港海岸災害復旧（23災
県第569号被制御所）ほか工事

建築一式工
事B

B 24,200,000 23,100,000 95.45% 豊島建設（株）
大船渡水
産振興セ
ンター

1
簡易
２型

該当

134
六ケ浦漁港海岸ほか災害復旧
（23災県第521号ほか被制御所）
工事

建築一式工
事

B 24,030,000 22,708,000 94.49% 豊島建設（株）
大船渡水
産振興セ
ンター

2
簡易
２型

該当

135
崎浜漁港海岸災害復旧(23災県
第568号被制御所)工事

建築一式工
事B

B 16,430,000 15,800,000 96.16% 豊島建設（株）
大船渡水
産振興セ
ンター

1
簡易
２型

該当

136 森林管理道大松沢線改築工事 土木工事 B 59,692,000 58,400,000 97.83% （有）多田建設
大船渡農
林振興セ
ンター

1
簡易
２型

137
土倉地区復旧治山工事（Ｈ30補
正）

土木工事 B 30,488,000 30,030,000 98.49% 山一建設（株）
大船渡農
林振興セ
ンター

2
簡易
２型

138
一般国道340号葉山恵蘇地区
（仮称）３号橋橋梁上部工工事

プレストレス
ト・コンク
リート工事

84,645,000 84,600,000 99.94%
東日本コンクリート
（株）

大船渡土
木センター

1
簡易
２型

該当

139
一般県道丸森権現堂線下船渡
地区道路改良舗装その２工事

土木工事 B 70,079,000 61,555,000 87.83% （株）小田島組
大船渡土
木センター

2 低入札

140
一般国道397号子飼沢地区交通
安全施設整備（防護柵）その２工
事

土木工事 B 64,062,000 60,380,000 94.25% （有）吉田工務店
大船渡土
木センター

4

10/18



入札方式別発注工事一覧表

普通会計：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
（期間　令和元年12月１日～令和２年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考工種・等級

141
高田地区海岸安全情報伝達施
設（給排水設備）工事

土木工事 B 59,841,000 56,533,000 94.47% 鈴木建設（株）
大船渡土
木センター

1
簡易
２型

該当

142
県営長谷堂アパート下水道切替
工事

管設備工事 A 42,580,000 42,580,000 100.00%
（株）ワールド設備機
器

大船渡土
木センター

1

143
主要地方道大船渡綾里三陸線
赤崎地区法面工事

法面処理工
事

42,528,000 37,500,000 88.17% 亘理建設（株）
大船渡土
木センター

3
簡易
２型

該当 低入札

144
大船渡港茶屋前地区緑地災害
復旧（建築）工事

建築一式工
事B

B 40,750,000 37,775,000 92.69% 豊島建設（株）
大船渡土
木センター

1

145
二級河川合足川ほか河川災害
復旧（１災４号・５号）工事

土木工事 B 29,426,000 26,139,900 88.83% （株）小田島組
大船渡土
木センター

2

146
高田地区海岸トイレ・シャワー棟
新築（機械設備）工事

管設備工事 B 22,560,000 20,613,000 91.36% （有）大宮管工業
大船渡土
木センター

5
低入札
あり

147
一般国道107号長岩地区ほか交
通安全施設整備（区画線補修
等）工事

塗装工事 15,690,000 13,600,000 86.67% 岩手標識（株）
大船渡土
木センター

10 低入札

148
二級河川気仙川筋ほか中和田
地区ほか河川護岸修繕工事

土木工事 C 13,323,000 11,724,000 87.99% （株）杉山組
大船渡土
木センター

4 低入札

149
一般国道107号畷畑地区横断函
渠工事

土木工事 C 10,410,000 9,148,000 87.87% （有）共和重機
大船渡土
木センター

1

150
二級河川気仙川筋昭和橋橋梁
架替（仮設歩道橋）工事

土木工事 B 72,144,000 64,315,800 89.14% （株）小田島組
住田整備
事務所

3

151
一級河川藤倉川藤倉砂防堰堤
補修工事

土木工事 B 47,143,000 46,700,000 99.06% （株）小田島組
遠野土木
センター

2
簡易
２型

152
一般国道396号内楽木峠地区道
路改築（その2）工事

土木工事 B 45,378,000 44,833,000 98.79% （有）寿工業
遠野土木
センター

2

153
一般県道土淵達曽部線福泉寺
橋橋梁保全（その１）工事

塗装工事 38,088,000 32,000,000 84.01% （株）瀧田屋
遠野土木
センター

5 低入札

154
一般国道107号下鱒沢地区道路
法面補修工事

法面処理工
事

35,910,000 31,200,000 86.88% （株）かばら
遠野土木
センター

8
簡易
２型

低入札

155
主要地方道釜石遠野線笛吹峠
地区道路拡幅舗装工事

舗装工事 A 25,295,000 22,000,000 86.97% （株）長谷川建設
遠野土木
センター

8 低入札

156
一般国道340号栃内地区道路舗
装補修（その３）工事

舗装工事 A 23,302,000 20,018,500 85.90% （株）たかしん興業
遠野土木
センター

10 低入札

157
一般国道283号新里地区ほか道
路舗装補修工事

舗装工事 A 21,737,000 18,350,000 84.41% （株）かばら
遠野土木
センター

10 低入札

158
一般国道396号上宮守地区ほか
道路舗装補修工事

舗装工事 A 20,322,000 17,170,000 84.48% （株）かばら
遠野土木
センター

9 低入札

159
一般国道283号上郷地区道路法
面補修（その２）工事

法面処理工
事

20,071,000 17,737,500 88.37% （株）たかしん興業
遠野土木
センター

5
簡易
２型

低入札
あり

160
一般国道107号小友地区ほか区
画線設置工事

塗装工事 16,315,000 13,800,000 84.58% 岩手標識（株）
遠野土木
センター

4 低入札

161 遠野ダム天端道路補修工事 土木工事 C 6,958,000 6,058,600 87.07% （株）光建
遠野土木
センター

2

162
主要地方道釜石遠野線笛吹峠
地区道路改良工事

法面処理工
事

76,203,000 72,000,000 94.48% （株）共和緑化
沿岸土木
部

5
簡易
２型

163
二級河川鵜住居川筋河道掘削
工事

土木工事 B 44,465,000 44,460,000 99.98% （有）松本組
沿岸土木
部

1

164
二級河川甲子川筋源太沢地区
河道掘削工事

土木工事 B 42,372,000 42,370,000 99.99% 佐野建設（株）
沿岸土木
部

1

165
一般国道283号ほか甲子町地区
ほか区画線設置工事

塗装工事 16,152,000 14,164,710 87.69% （株）東北工商
沿岸土木
部

8

166
両石漁港災害復旧(23災県第651
号臨港道路ほかその2)工事

土木工事 A 29,154,000 29,154,000 100.00% （株）及川工務店
沿岸水産
部

1 該当

167
森林管理道黒崎峠線災害復旧
工事

土木工事 C 15,345,000 13,563,500 88.39% （有）アイテック
沿岸農林
部

1
簡易
２型

低入札

168
宮古港藤原地区港湾環境整備
施設災害復旧（23災環境関連８
号ほか）工事

電気設備工
事

A 64,801,000 55,800,000 86.10%
（株）カヌカテックプラ
ス

宮古土木
センター

5 該当 低入札
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入札方式別発注工事一覧表

普通会計：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
（期間　令和元年12月１日～令和２年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考工種・等級

169
二級河川津軽石川筋豊間根の２
地区ほか河川災害復旧（1災138
号･139号）工事

土木工事 B 50,571,000 49,200,000 97.28% （有）藤沢組
宮古土木
センター

1

170
二級河川津軽石川筋豊間根地
区河川災害復旧（１災137号）工
事

土木工事 B 49,726,000 49,500,000 99.54% 斎藤工業（株）
宮古土木
センター

1

171
宮古港海岸鍬ケ崎地区避難橋
(上部工)工事

プレストレス
ト・コンク
リート工事

48,153,000 48,150,000 99.99%
東日本コンクリート
（株）

宮古土木
センター

1
簡易
２型

該当

172
主要地方道重茂半島線大沢地
区道路補修等工事

土木工事 B 48,063,000 48,000,000 99.86% 三浦重機（株）
宮古土木
センター

1

173
宮古港海岸藤原地区避難道路
その2工事

土木工事 B 32,379,000 32,370,000 99.97% （株）小成良治商店
宮古土木
センター

1 該当

174
宮古港藤原地区ほか港湾付属
物補修工事

土木工事 B 31,109,000 31,077,000 99.89% 眞木建設（株）
宮古土木
センター

1

175
宮古港藤原地区ほか防食設備
更新工事

塗装工事 28,707,000 25,950,000 90.39% 大坂建設（株）
宮古土木
センター

3

176
宮古港藤原地区港湾環境整備
施設災害復旧（23災環境関連6
号）工事

土木工事 B 27,441,000 27,400,000 99.85% 沢与建設（株）
宮古土木
センター

1 該当

177
一般国道106号根市地区ほか道
路標識等設置工事

標識設置工
事

26,631,000 22,200,000 83.36% （株）イクスル
宮古土木
センター

9 低入札

178
神林地先海岸災害復旧（23災
627号）水門動力用発電機設置
工事

電気設備工
事

A 24,731,000 23,350,000 94.41% 小山田電業（株）
宮古土木
センター

2 該当

179
二級河川神田川筋田老地区河
川災害復旧(1災133号）工事

土木工事 C 18,816,000 16,630,000 88.38% ＭＩＹＡＢＩ（株）
宮古土木
センター

1

180
鍬ケ崎地区ほか県単急傾斜地
崩壊対策工事

法面処理工
事

18,564,000 17,600,000 94.80% （株）ダイヤテックス
宮古土木
センター

1
簡易
２型

181
一般県道有芸田老線小林地区
舗装補修工事

舗装工事 A 18,442,000 18,000,000 97.60% 三好建設（株）
宮古土木
センター

2

182
一般国道106号ほか川井地区ほ
か交通安全施設設置工事

塗装工事 18,013,000 15,890,000 88.21% （株）三伸鋼機
宮古土木
センター

9

183
一般国道106号蟇目地区舗装補
修工事

舗装工事 A 17,788,000 17,000,000 95.57% 三好建設（株）
宮古土木
センター

2

184
二級河川大沢川筋大沢地区河
川災害復旧(1災135号）工事

土木工事 C 12,409,000 12,000,000 96.70% ＭＩＹＡＢＩ（株）
宮古土木
センター

1

185
二級河川八木沢川筋河南地区
河川災害復旧（１災131号）工事

土木工事 C 11,140,000 9,800,000 87.97% ＭＩＹＡＢＩ（株）
宮古土木
センター

2

186
二級河川荒川川筋荒川地区河
川災害復旧（１災134号）工事

土木工事 C 8,416,000 7,400,000 87.92% （有）五日市建設
宮古土木
センター

3

187
大浦漁港海岸災害復旧（23災県
第681号陸閘躯体）工事

土木工事 B 63,142,000 56,664,000 89.74% 小山田電業（株）
宮古水産
振興セン
ター

2
簡易
２型

該当

188
田老漁港ほか県単災害復旧（臨
港道路・構造物撤去ほか）工事

土木工事 B 44,781,000 41,000,000 91.55% 梨子建設（株）
宮古水産
振興セン
ター

3
簡易
２型

該当

189
船越漁港(浦の浜地区)災害復旧
(元災県第２号浮桟橋)工事

土木工事 B 36,225,000 35,400,000 97.72% 大坂建設（株）
宮古水産
振興セン
ター

1
簡易
２型

190
茂師漁港災害復旧（元災県第１
号護岸ほか）工事

土木工事 B 28,047,000 28,000,000 99.83% 工藤建設（株）
宮古水産
振興セン
ター

1
簡易
２型

191 戸塚地区復旧治山工事 土木工事 B 60,175,000 60,000,000 99.70% 沢与建設（株）
宮古林務
室

1

192 大家地区林地荒廃防止工事 土木工事 C 26,798,000 24,900,000 92.91% （有）西倉建設
宮古林務
室

2

193
女遊戸地区県単治山（災害関連
緊急）工事

土木工事 C 17,991,000 17,990,000 99.99% ＭＩＹＡＢＩ（株）
宮古林務
室

1

194
和野地区県単独治山災害復旧
工事

法面処理工
事

16,310,000 16,000,000 98.09% 佐藤建設（株）
宮古林務
室

1

195
岸・垂水の沢地区県単治山（施
設維持補修）工事

土木工事 C 7,476,000 6,770,000 90.55% （有）五日市建設
宮古林務
室

2

196
和蒔地区県単治山（施設維持補
修）工事

土木工事 C 2,350,000 2,180,000 92.76% （有）五日市建設
宮古林務
室

1
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入札方式別発注工事一覧表

普通会計：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
（期間　令和元年12月１日～令和２年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考工種・等級

197
一般国道340号押角峠地区現道
補修工事

舗装工事 A 87,885,000 83,000,000 94.44% 三好建設（株）
岩泉土木
センター

3
簡易
２型

該当

198
二級河川大川筋ほか釜沢地区
ほか河道掘削工事

土木工事 B 58,625,000 58,500,000 99.78% 横屋建設（株）
岩泉土木
センター

2

199
二級河川普代川筋子木地地区
ほか水位観測局等設置工事

通信設備工
事

31,694,000 29,899,000 94.33% （有）島香無線
岩泉土木
センター

1

200
岩泉土木管内砂防施設応急対
策工事

土木工事 C 27,172,000 24,400,000 89.79% （有）三上建設
岩泉土木
センター

4

201
一般国道340号見内川橋ほか橋
梁耐震補強（下部工）工事

土木工事 C 26,460,000 25,100,000 94.86% （有）西倉建設
岩泉土木
センター

2

202
主要地方道岩泉平井賀普代線
机の1地区ほか道路災害復旧（1
災84号・85号）工事

土木工事 C 18,566,000 17,800,000 95.87% （有）三上建設
岩泉土木
センター

2
簡易
２型

203
一般国道340号ほか2路線大家
地区ほか県単交通安全施設整
備（防護柵）工事

土木工事 C 14,626,000 12,354,000 84.46% （有）アース
岩泉土木
センター

9 低入札

204
二級河川平井賀川筋和野地区
河川災害復旧（1災79号工事

土木工事 C 11,497,000 10,570,000 91.93% （有）三上建設
岩泉土木
センター

2
簡易
２型

205
主要地方道岩泉平井賀普代線
机の2地区道路災害復旧（1災85
号）工事

電気設備工
事

B 5,753,000 5,500,000 95.60%
（株）小野寺電機商
会

岩泉土木
センター

4

206
中田地区県単独治山災害復旧
ほか工事

土木工事 C 8,416,000 7,993,000 94.97% （株）エムエスケー
県北林務
部

3

207
一般県道野田長内線広内地区
道路擁壁（その1）工事

土木工事 A 72,368,000 64,519,050 89.15% 畑田建設工業（株）
県北土木
部

8
簡易
２型

低入札
あり

208
一般国道281号大川目地区
（A795、A800）落石対策工事

法面処理工
事

57,266,000 51,200,000 89.40% 北星鉱業（株）
県北土木
部

7
簡易
２型

209
一般国道281号川貫地区ほか組
立歩道補修工事

土木工事 A 27,095,000 27,090,000 99.98% 下舘建設（株）
県北土木
部

1

210
主要地方道八戸大野線向田地
区歩道整備工事

土木工事 C 18,914,000 16,699,000 88.28% （有）瀧音建設工業
県北土木
部

4

211
一般国道281号ほか山口地区ほ
か交通安全施設整備（区画線）
工事

塗装工事 10,437,000 9,099,000 87.18% （株）イクスル
県北土木
部

9 低入札

212
二級河川長内川筋川崎町地区
築堤護岸（その３）工事

土木工事 C 8,467,000 8,460,000 99.91% （有）十門地建設
県北土木
部

1

213
一般県道野田長内線小袖～大
尻地区道路改良舗装（その８）工
事

舗装工事 B 7,826,000 6,839,374 87.39% 下舘建設（株）
県北土木
部

1 該当
低入札
あり

214
二級河川久慈川筋ほか中の橋
地区ほか量水標設置工事

土木工事 C 4,549,000 4,035,000 88.70% （株）エムエスケー
県北土木
部

3

215
野田漁港県単災害復旧（落石防
護柵）工事

土木工事 C 3,719,000 3,719,000 100.00% 林崎建設（株）
県北水産
部

1

216
滝ダム放流警報操作端末装置
(操作卓)更新工事

通信設備工
事

27,488,000 27,000,000 98.22% （株）有電社
滝ダム管
理事務所

1

217 滝ダム給水管修繕（その２）工事 管設備工事 B 18,230,000 17,500,000 95.99% （有）辰巳
滝ダム管
理事務所

3

218 滝ダム無線設備等更新工事
通信設備工
事

16,654,000 16,200,000 97.27% （株）有電社
滝ダム管
理事務所

1

219
二戸地区中曽根職員公舎ほか
給湯設備更新工事

管設備工事 B 3,500,000 3,500,000 100.00% （株）丹野組
二戸地域
振興セン
ター

1

220
一般国道395号猿越橋塗装塗替
工事

塗装工事 69,447,000 60,000,000 86.39% （有）熊谷塗装工業
二戸土木
センター

8 低入札

221
道ノ上地区急傾斜地崩壊対策工
事

土木工事 B 52,630,000 51,140,000 97.16% 内沢建設（有）
二戸土木
センター

2
簡易
２型

222
一般国道340号ほか戸田地区ほ
か交通安全施設修繕工事

土木工事 B 37,854,000 37,800,000 99.85% （株）東野組
二戸土木
センター

2

223
一般国道340号ほか軽米地区ほ
か舗装補修(その2)工事

舗装工事 A 34,829,000 29,800,000 85.56% （株）中舘建設
二戸土木
センター

4
簡易
２型

低入札

224
一般国道395号ほか二戸地区(そ
の2)舗装補修工事

舗装工事 A 32,725,000 27,500,000 84.03% （株）中舘建設
二戸土木
センター

2
簡易
２型

低入札
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入札方式別発注工事一覧表

普通会計：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
（期間　令和元年12月１日～令和２年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考工種・等級

225
二級河川瀬月内川筋管波橋下
地区河川災害復旧(30災58号)工
事

土木工事 B 26,808,000 26,800,000 99.97% （有）荒谷建設
二戸土木
センター

1

226
主要地方道二戸九戸線折爪トン
ネルLED照明(その2)工事

電気設備工
事

A 24,090,000 20,249,000 84.05% 藤原電業（株）
二戸土木
センター

8 低入札

227
一般国道340号丸木橋地区道路
災害復旧(1災115号)工事

土木工事 B 23,001,000 22,998,000 99.98% 平成建設（株）
二戸土木
センター

1

228
二級河川瀬月内川筋新山橋上
地区河川災害復旧(30災59号)工
事

土木工事 C 21,920,000 19,399,000 88.49% （有）漆田建設
二戸土木
センター

4

229
主要地方道二戸九戸線ほか長
興寺地区舗装補修工事

舗装工事 A 21,629,000 18,600,000 85.99% 岩井建設（株）
二戸土木
センター

4 低入札

230
主要地方道二戸五日市線ほか
滝見橋地区ほか舗装補修工事

舗装工事 A 17,302,000 15,218,000 87.95% （株）丹野組
二戸土木
センター

3
簡易
２型

231
一般国道395号ほか小軽米地区
ほか交通安全施設整備(区画線)
工事

塗装工事 15,487,000 13,575,221 87.65% 岩手標識（株）
二戸土木
センター

9
低入札
あり

232
県営石切所アパート下水道切替
工事

管設備工事 B 14,080,000 13,720,000 97.44% （株）耒迎建設
二戸土木
センター

3

233
一般県道姉帯戸田線戸田地区
ほか道路災害復旧(1災116号・
117号)工事

土木工事 C 7,788,000 6,842,189 87.85% （有）工藤組
二戸土木
センター

10 低入札

234
一般県道二戸一戸線高善寺地
区側溝修繕工事

土木工事 C 5,591,000 4,905,600 87.74% （株）増田組
二戸土木
センター

3

235
森林基幹道安孫・平糠線（第１工
区）改築（その２）工事

土木工事 B 45,443,000 45,300,000 99.68% （有）駒ケ谷建設
二戸林務
室

1
簡易
２型

236
森林管理道朴舘線開設（その２）
工事

土木工事 B 25,087,000 25,052,000 99.86% （有）菅野組
二戸林務
室

1

237
畑地帯総合整備事業（担い手育
成型）男神・米沢・湯田地区第26
号工事

土木工事 C 9,459,000 8,380,000 88.59% （株）増田組
二戸農村
整備室

2

参考

　　　　  その他 206 件

契約件数 237 件

　　うち 復旧・復興 31 件

契約金額（税抜） 7,053,351,285 円

　　うち 復旧・復興 1,373,332,074 円

　　　　  その他 5,680,019,211 円

平均落札率 92.32 ％

　　うち 復旧・復興 92.42 ％

　　　 　 その他 92.30 ％

総合評価落札方式 76 件

低入札の発生 81 件

　　うち低入札落札 65 件
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普通会計：随意契約（予定価格（税込）250万円超）
（契約締結期間）令和元年12月１日～令和２年３月31日

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 随意契約理由 工事担当

見積
書提
出業
者数

震災
復旧
復興

備考

1
朝日生命盛岡中央通ビル貸室
入居準備工事

建築一式
工事

C 7,910,000 7,650,000 96.71% 清水建設（株）
（第２号）
既設設備に精通している者と契約す
る必要があるため。

管財課 1

2
県庁舎電話交換設備庁外移転
対応機器増設工事

通信設備
工事

4,780,000 4,000,000 83.68%
ＮＥＣネッツエス
アイ（株）

（第６号）
工事の適正な施工確保のため、前
工事と一体的に施工する必要があ
るため。

管財課 1

3
岩手県民会館中ホール照明操
作卓更新工事

電気設備
工事

B 40,060,000 31,000,000 77.38%
（株）松村電機製
作所

（第２号）
既設設備に精通している者と契約す
る必要があるため。

文化振興
課

1

4
岩手県民会館館内喫煙専用室
改修工事

建築一式
工事

A 3,520,000 3,520,000 100.00% （株）平野組
（第８号）
入札不調のため。

文化振興
課

2

5
岩手県簡易型河川監視カメラ
（サーバ設置等）工事

通信設備
工事

36,700,000 36,700,000 100.00%
東芝インフラシス
テムズ(株)

（第２号）
既設設備に精通している者と契約す
る必要があるため。

河川課 1

6 交通信号機設置等工事№51
電気設備
工事

A 10,650,000 10,500,000 98.59%
南部電気工事
（株）

（第８号）
入札不調のため。

交通規制
課

2

7 交通信号機柱移設等工事№58
電気設備
工事

A 6,600,000 6,600,000 100.00%
南部電気工事
（株）

（第８号）
入札不調のため。

交通規制
課

1

8
森林管理道畑福線（第１工区）
開設工事

土木工事 A 55,296,000 55,290,000 99.98% （株）ビルド遠藤
（第８号）
入札不調のため。

盛岡林務
部

2

9 内丸緑地石積補修工事 造園工事 2,441,000 2,300,000 94.22% （株）上の島
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

盛岡土木
部

1

10
一般県道八幡平公園線北ノ又
山地区道路災害復旧（元年災１
号）工事

土木工事 A 343,274,000 329,000,000 95.84% （株）タカヤ
（第８号）
入札不調のため。

岩手土木
センター

3

11
基幹水利ストックマネジメント事
業岩手5期地区（和賀中部PQ
幹線）突発対応（その4）工事

土木工事 A 4,367,000 4,350,000 99.61% （株）千葉匠建設
（第５号）
突発事故による補修工事を緊急に
施工する必要があるため

北上農村
整備セン
ター

1

12

基幹水利ストックマネジメント事
業岩手5期地区（和賀中部PQ
幹線）突発対応（1～3、5、6）工
事

土木工事 A 15,515,000 15,350,000 98.93% （株）小田島組
（第５号）
突発事故による補修工事を緊急に
施工する必要があるため

北上農村
整備セン
ター

1

13
一般国道107号梁川～口内地
区道路改良舗装(その２)工事

土木工事 A 89,536,000 89,500,000 99.95%
ＥＣ南部コーポ
レーション（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

県南土木
部

1

14
農村地域防災減災事業峠森地
区第１号工事

土木工事 A 138,630,000 138,630,000 100.00% （株）鈴健
（第８号）
入札不調のため。

県南農村
整備室

2

15
防災ダム施設管理事業衣川１
号ダム水位計用無線装置更新
工事

通信設備
工事

2,411,000 2,200,000 91.24% （株）拓和
（第２号）
既設設備に精通している者と契約す
る必要があるため。

県南農村
整備室

1

16
経営体育成基盤整備事業梁川
西部地区第４号工事

土木工事 A 71,487,000 71,480,000 99.99% 進栄建設（株）
（第５号）
入札不調となったが、早急に工事を
行う必要があるため。

県南農村
整備室

3

17
経営体育成基盤整備事業角川
原地区第３号工事

土木工事 A 12,508,000 12,480,000 99.77% （株）横沢工業所
（第５号）
営農者へのほ場引き渡しのため、早
急に工事を行う必要があるため。

県南農村
整備室

1

18
経営体育成基盤整備事業角川
原地区第２号工事

土木工事 A 88,875,000 88,800,000 99.91% （有）新江建設
（第５号）
入札不調となったが、早急に工事を
行う必要があるため。

県南農村
整備室

3

19
五反田地区予防治山（その２）
工事

法面処理
工事

6,575,000 6,575,000 100.00% （株）共和緑化
（第８号）
入札不調のため。

一関農林
振興セン
ター

1

20
一般国道342号瑞山地区歩道
設置工事

土木工事 A 60,670,000 60,600,000 99.88% （株）スガノ建設
（第８号）
入札不調のため。

一関土木
センター

1

21
中山間地域総合整備事業霞沢
地区第8号工事

土木工事 84,822,000 82,780,000 97.59% （株）小田島組
（第８号）
入札不調のため。

一関農村
整備セン
ター

2

22
一級河川千厩川筋ほか神ノ田
地区ほかテレメータ設備機器更
新工事

通信設備
工事

26,205,000 25,800,000 98.45% 日本無線（株）
（第２号）
既設設備に精通している者と契約す
る必要があるため。

千厩土木
センター

1

23
大船渡漁港海岸高潮対策(細
浦地区捨石盛土)工事

土木工事 S 236,184,000 236,000,000 99.92% 戸田建設（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

大船渡水
産振興セ
ンター

1 該当

24
根白漁港ほか県単災害復旧
（土砂撤去ほか）工事

土木工事 A 5,271,000 5,250,000 99.60% (株)佐賀組
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

大船渡水
産振興セ
ンター

1

入札方式別発注工事一覧表

発注業種・等級
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普通会計：随意契約（予定価格（税込）250万円超）
（契約締結期間）令和元年12月１日～令和２年３月31日

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 随意契約理由 工事担当

見積
書提
出業
者数

震災
復旧
復興

備考

入札方式別発注工事一覧表

発注業種・等級

25
農地海岸保全施設災害復旧事
業小友地区仮設道路撤去工事

土木工事 12,216,000 11,900,000 97.41% （株）丸常工業
（第６号）
見積不調となったが、迅速な対応が
必要となるため。

大船渡農
林振興セ
ンター

2 該当

26
復興基盤総合整備事業陸前高
田地区揚水機整備調整工事

機械設備
工事

2,720,000 2,700,000 99.26% （株）藤村商会
（第６号）
当該設備に精通する者と契約する
必要があるため。

大船渡農
林振興セ
ンター

1

27
二級河川気仙川筋火石地区河
川法面復旧工事

土木工事 A 3,591,000 3,500,000 97.46% （株）船野組
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

住田整備
事務所

1

28
一級河川小烏瀬川筋清見用水
路付替工事

土木工事 A 19,623,000 19,000,000 96.82% 佐藤工業（株）
（第５号）
災害復旧工区内の用水路付替工事
を緊急に施工する必要があるため

遠野土木
センター

1

29
一般国道283号小岩橋落橋防
止システム製作・据付工事

鋼橋上部
工事

31,466,000 31,440,000 99.91%
（株）小山田工業
所

（第８号）
入札不調のため。

遠野土木
センター

1

30
二級河川大槌川筋大ケ口地区
災害復旧応急（その1）工事

土木工事 B 7,512,000 7,000,000 93.18% （有）藤倉建設
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

沿岸土木部 1

31
二級河川大槌川筋大ケ口地区
災害復旧応急（その2）工事

土木工事 A 117,784,000 117,600,000 99.84% 新光建設（株）
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

沿岸土木
部

1

32 水海水門遠隔操作室解体工事
建築一式
工事

C 3,090,000 2,226,000 72.03%
（有）まるたに商
事

（第５号）
国発注工事との調整及び当該施設
への第三者立ち入り等の安全面が
懸念されるため、早急に対策を行う
必要がある。

沿岸土木
部

3

33
一般県道唐丹日頃市線ほか荒
川地区舗装補修(その2)工事

舗装工事 B 7,377,000 7,377,000 100.00% （株）カネナカ

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

沿岸土木
部

1

34 片岸地先海岸導流提工事 土木工事 A 68,678,000 68,500,000 99.74% 新光建設（株）

（第５号）
防潮堤内の内水氾濫対策工事であ
り、波浪等の影響で作業困難となる
７月までに工事を完成させる必要が
ある。

沿岸土木
部

2

35
唐丹漁港災害復旧（泊地浚渫）
応急工事

しゅんせつ
工事

7,285,000 7,280,000 99.93% （株）山元
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

沿岸水産
部

1

36
両石漁港海岸災害復旧(23災
県第550号水門付帯工ほかそ
の7)工事

土木工事 A 84,303,000 84,000,000 99.64% （株）及川工務店

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

沿岸水産
部

1 該当

37
大槌漁港海岸災害復旧（23災
県第556号赤浜地区防潮堤）そ
の６工事

機械設備
工事

194,902,000 194,000,000 99.53% 北日本機械（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

沿岸水産
部

1 該当

38
農地海岸堤防本郷地区災害復
旧工事

土木工事 C 4,047,000 4,000,000 98.83% （株）武山建設
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

沿岸農林
部

1

39
二級河川田代川筋川向地区河
川災害復旧（23災661号）水門
上屋新築（その２）工事

建築一式
工事

A 64,010,000 63,800,000 99.67% 林崎建設（株）

（第６号）
機械設備の保護及び事業の遅れ防
止のため、競争入札に付することが
できないため。

宮古土木
センター

2

40
宮古港藤原地区照明塔照明更
新工事

電気設備
工事

B 5,131,000 5,000,000 97.44%
（株）村山電機商
会

（第５号）
電気設備の故障に伴う緊急復旧工
事であり、競争入札に付するいとま
がないため。

宮古土木
センター

3

41
主要地方道重茂半島線月山地
区道路災害応急復旧工事

土木工事 C 2,282,000 2,250,000 98.59% （株）ＳＴＥＬＬＡ
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

宮古土木
センター

1

42
主要地方道重茂半島線川代の
５地区道路災害応急復旧工事

土木工事 C 2,974,000 2,700,000 90.78% （株）菊地建設
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

宮古土木
センター

1

43
主要地方道重茂半島線里の４
地区ほか道路災害応急復旧工
事

土木工事 C 2,489,000 2,400,000 96.42% 刈屋建設（株）
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

宮古土木
センター

1

44
主要地方道重茂半島線千鶏の
２地区道路災害応急復旧工事

土木工事 C 2,772,000 900,000 32.46% 大坂建設（株）
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

宮古土木
センター

1

45
二級河川織笠川筋霊堂地区河
川改修(護岸工)工事

土木工事 B 46,191,000 45,900,000 99.37% ＭＩＹＡＢＩ（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

宮古土木
センター

1

46
宮古港海岸藤原地区陸閘設備
工事

機械設備
工事

2,343,000 2,300,000 98.16% 北日本機械（株）
（第２号）
既設設備に精通している者と契約す
る必要があるため。

宮古土木
センター

1
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普通会計：随意契約（予定価格（税込）250万円超）
（契約締結期間）令和元年12月１日～令和２年３月31日

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 随意契約理由 工事担当

見積
書提
出業
者数

震災
復旧
復興

備考

入札方式別発注工事一覧表

発注業種・等級

47
二級河川二又川筋蟇目地区河
川海岸等維持修繕（河道掘削）
工事

土木工事 B 30,343,000 30,000,000 98.86% （株）ＳＴＥＬＬＡ

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

宮古土木
センター

1

48
主要地方道重茂半島線大沢地
区交通安全施設等設置工事

土木工事 C 13,999,000 13,950,000 99.64% （株）メグミ

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

宮古土木
センター

1 該当

49
船越漁港海岸災害復旧（23災
県第554号陸閘及び水門躯体）
工事

土木工事 A 258,225,000 255,000,000 98.75% 大坂建設（株）

（第６号）
工事の適正な施工確保のため、前
工事と一体的に施工する必要があ
るため。

宮古水産
振興セン
ター

1 該当

50
大沢漁港海岸災害復旧（23災
県第679号防潮堤その8）工事

土木工事 A 268,967,000 268,800,000 99.93%

三陸土建（株）・
長沢産業（株）復
旧・復興建設工
事共同企業体

（第６号）
工事の適正な施工確保のため、前
工事と一体的に施工する必要があ
るため。

宮古水産
振興セン
ター

1 該当

51
大浦漁港海岸災害復旧（23災
県第681号乗越道路）工事

土木工事 A 322,929,000 322,000,000 99.71% 菱和建設（株）

（第６号）
工事の適正な施工確保のため、前
工事と一体的に施工する必要があ
るため。

宮古水産
振興セン
ター

1 該当

52
田老漁港水産物供給基盤機能
保全（導流堤）工事

土木工事 B 42,688,000 42,500,000 99.55% 梨子建設（株）
（第８号）
入札不調のため。

宮古水産
振興セン
ター

2

53
水産環境整備（重茂漁場ほか
その２）工事

土木工事 B 43,226,000 43,000,000 99.47% （株）佐賀組

（第６号）
工事の適正な施工確保のため、前
工事と一体的に施工する必要があ
るため。

宮古水産
振興セン
ター

1 該当

54
船越漁港海岸災害復旧(上下
水道管移設)(田の浜地区)工事

土木工事 C 24,557,000 24,000,000 97.73% 大坂建設（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

宮古水産
振興セン
ター

1 該当

55
茂師漁港災害復旧（白地）応急
工事

土木工事 C 4,561,000 4,550,000 99.75% 梨子建設（株）
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

宮古水産
振興セン
ター

1

56
大沢漁港海岸災害復旧（23災
県第679号防潮堤その9）工事

土木工事 A 258,613,000 258,500,000 99.95% （株）タカヤ

（第６号）
当該工事区間は令和２年度中に完
成させる必要があり、競争入札に付
することができないため。

宮古水産
振興セン
ター

1 該当

57
大沢漁港海岸災害復旧（23災
県第679号防潮堤その10）工事

土木工事 A 285,523,000 285,500,000 99.99% （株）タカヤ

（第６号）
当該工事区間は令和２年度中に完
成させる必要があり、競争入札に付
することができないため。

宮古水産
振興セン
ター

1 該当

58
主要地方道岩泉平井賀普代線
明戸地区ほか災害復旧(1災85
号･91号)応急工事

土木工事 A 15,909,000 15,600,000 98.05% 熊谷建設（株）
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

岩泉土木
センター

1

59
二級河川長内川筋ほか長内地
区ほか」河川維持修繕（応急対
応）工事

土木工事 B 5,885,000 5,800,000 98.55% 株式会社佐藤組
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

岩泉土木
センター

1

60
久慈地区合同庁舎立体駐車場
正面扉制御部品1.2号機交換
工事

機械設備
工事

2,550,000 2,450,000 96.07%
日成ビルド工業
（株）

（第２号）
既設設備に精通している者と契約す
る必要があるため。

県北経営
企画部

1

61
二級河川茂市川筋銅屋橋上地
区河川災害応急復旧工事

土木工事 C 2,391,000 2,300,000 96.19% （株）小山組
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

県北土木
部

1

62
二級河川夏井川筋野中橋上地
区災害応急復旧工事

土木工事 A 4,888,000 4,888,000 100.00%
畑田建設工業
（株）

（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

県北土木
部

1

63
一般国道395号鳥谷地区ほか
道路災害応急本復旧（1災106
号・107号・108号）工事

土木工事 B 34,511,000 34,000,000 98.51% 宮城建設（株）
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

県北土木
部

1

64
一般県道角ノ浜玉川線川尻橋
道路災害応急本復旧（1災112
号）工事

土木工事 C 14,404,000 14,400,000 99.97% 栄大建設（株）
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

県北土木
部

1

65
二級河川沢川筋新中の橋地区
河道掘削工事

土木工事 C 16,461,000 16,000,000 97.19% （有）普代土木
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

県北土木
部

1

66
二級河川小屋畑川筋長内町地
区河道掘削工事

土木工事 C 17,345,000 17,345,000 100.00% （有）十門地建設
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

県北土木
部

1

67
二級河川高家川筋阿子木地区
護岸補修工事

土木工事 C 12,567,000 12,500,000 99.46% （株）木村建設
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

県北土木
部

1

68
二級河川鳥谷川筋国丹地区護
岸補修ほか工事

土木工事 C 3,335,000 3,000,000 89.95% 大内田建設（有）
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

県北土木
部

1

69
二級河川米田川筋米田地区河
道掘削工事

土木工事 C 3,824,000 3,780,000 98.84% （株）晴山組
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

県北土木
部

1
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普通会計：随意契約（予定価格（税込）250万円超）
（契約締結期間）令和元年12月１日～令和２年３月31日

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 随意契約理由 工事担当

見積
書提
出業
者数

震災
復旧
復興

備考

入札方式別発注工事一覧表

発注業種・等級

70
一般国道281号下川井地区2号
橋下部工工事

土木工事 A 177,113,000 177,000,000 99.93%
青木あすなろ建
設（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

県北土木
部

2

71
二級河川宇部川筋野田地区河
道掘削工事

土木工事 C 7,318,000 7,200,000 98.38%
（株）晴山石材建
設

（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

県北土木
部

1

72
主要地方道戸呂町軽米線陣内
橋橋梁補修（その２）工事

土木工事 B 38,923,000 37,200,000 95.57% 外里建設（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

県北土木
部

1

73
二級河川茂市川筋芦生地区護
岸補修工事

土木工事 C 3,202,000 3,200,000 99.93% 中村建設（株）
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

県北土木
部

1

74
二級河川川尻川筋荒屋敷地区
ほか護岸補修工事

土木工事 C 3,453,000 3,400,000 98.46% 鳥谷峰建設（株）
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

県北土木
部

1

75
太田名部の沢地区土砂撤去ほ
か工事

土木工事 C 5,003,000 4,900,000 97.94% （有）古沼建設
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

県北土木
部

1

76
太田名部漁港県単災害復旧
(泊地浚渫)応急復旧工事

しゅんせつ
工事

15,209,000 15,150,000 99.61% 宮城建設（株）
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

県北水産
部

1

77
堀内漁港県単災害復旧（土砂
撤去）応急復旧工事

土木工事 C 5,382,000 5,300,000 98.47% 宮城建設（株）
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

県北水産
部

1

※随意契約理由欄の（　）書きは、随意契約の適用根拠となる地方自治法施行令第167条の２第1項の該当号番号であること。

参考

7 件 (9.1%) 性質が競争入札に適さない
38 件 (49.4%) 緊急の必要により競争入札に付することが出来ない
21 件 (27.3%) 競争入札に付することが不利
11 件 (14.3%) 競争入札に付し入札者がいない

随意
契約
理由

自治令第167条の2第１項第2号
自治令第167条の2第１項第5号
自治令第167条の2第１項第6号
自治令第167条の2第１項第8号

平均落札率 98.87 ％
　　うち 復旧・復興 99.65 ％
　　　 　 その他 98.08 ％

契約金額（税抜） 3,945,341,000 円
　　うち 復旧・復興 1,996,650,000 円
　　　　  その他 1,948,691,000 円

　　　　  その他 65 件

契約件数 77 件
　　うち 復旧・復興 12 件
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入札方式別発注工事一覧表

普通会計：一般競争入札（WTO）（予定価格（税込）２３億円以上）
（期間　令和２年４月１日～令和２年７月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

震災
復旧
復興

総合
評価

備考

1
一般県道大ケ生徳田線（仮称）
徳田橋上部工工事

鋼橋上部工
事

2,696,151,000 2,478,250,000 91.91%
エム・エムブリッジ
（株）

道路建設
課

8

施工
体制
確認
型

低入札
あり

参考

　　　　  その他 1 件

工種・等級

契約件数 1 件

　　うち 復旧・復興 0 件

契約金額（税抜） 2,478,250,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 2,478,250,000 円

平均落札率 91.91 ％

　　うち 復旧・復興 - ％

　　　 　 その他 91.91 ％

総合評価落札方式 1 件

低入札の発生 1 件

　　うち低入札落札 0 件
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入札方式別発注工事一覧表

普通会計：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円以上）
（期間　令和２年４月１日～令和２年７月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考

1
県庁舎（議会棟・渡り廊下棟）外
壁等修繕及び広告塔解体工事

建築一式工
事

A 91,600,000 83,150,000 90.77% 樋下建設（株） 管財課 6
簡易
2型

低入札

2
釜石地区合同庁舎屋根外壁等
改修工事

建築一式工
事

A 144,700,000 133,350,000 92.15% （株）山元 管財課 7
簡易
2型

低入札
あり

3
旧松尾鉱山坑道（３ｍ坑）暗渠排
水管敷設及び分岐坑道埋戻し工
事

土木工事 A 331,439,000 321,000,000 96.85% 梨子建設（株）
環境保全
課

3

4
二級河川小本川筋袰野地区ほ
か河川激甚災害対策特別緊急
（築堤工）工事

土木工事 A 633,083,000 577,000,000 91.14% 小野新建設（株） 河川課 7
簡易
2型

該当

5
一般県道桜峠平田線花露辺地
区道路災害復旧（１災165号）工
事

土木工事 A 463,274,000 421,700,000 91.02% 新光建設（株）
砂防災害
課

14
簡易
2型

低入札
あり

6
災害公営住宅（宮古市上村ア
パート）擁壁沈下対策工事

土木工事 A 170,790,000 154,000,000 90.16% （株）菊地建設
建築住宅
課

5
簡易
2型

該当

7
陸前高田市小友町獺沢第２仮設
団地解体工事

建築一式工
事

A 94,990,000 83,436,000 87.83% （株）板宮建設
建築住宅
課

14 該当 低入札

8
釜石市平田第６仮設団地解体工
事

建築一式工
事

A 183,200,000 161,386,000 88.09% （株）佐賀組
建築住宅
課

19 該当 低入札

9
釜石市栗林町・栗林町第４・栗林
町第５仮設団地解体工事

建築一式工
事

A 197,700,000 174,231,000 88.12% （株）西倉工務店
建築住宅
課

14 該当 低入札

10
旧二戸警察署庁舎ほか解体工
事

建築一式工
事

A 143,144,000 130,500,000 91.16% （株）丹野組 会計課 12 低入札

11
交通管制システム定数移行等工
事No.25

通信設備工
事

136,600,000 133,830,000 97.97%
オムロンソーシアル
ソリューションズ（株）

交通規制
課

1

12
可変式速度規制標識設置等工
事No.501

電気設備工
事

A 113,000,000 101,600,000 89.91% 小山田電業（株）
交通規制
課

3 低入札

13
岩手県立伊保内高等学校校舎
改築（建築）工事

建築一式工
事

A 618,200,000 573,500,000 92.76% （株）田中建設
教育企画
室

4
簡易
2型

低入札

14
岩手県立久慈高等学校グラウン
ド整備工事

舗装工事 A 436,399,000 385,300,000 88.29% 宮城建設（株）
教育企画
室

6
簡易
2型

低入札

15 旧点字図書館ほか解体工事
建築一式工
事

A 120,193,000 118,000,000 98.17% 橘建設（株）
生涯学習
文化財課

7
低入札
あり

16
一般県道大ケ生徳田線（仮称）
徳田橋下部工（A2）工事

土木工事 A 236,542,000 210,000,000 88.77% （株）内澤建設
盛岡土木
部

6
簡易
２型

低入札

17
農地整備事業（経営体育成型）
星山・犬吠森地区第10号工事

土木工事 A 223,296,000 194,200,000 86.96% 菱和建設（株）
盛岡農村
整備室

6
簡易
２型

低入札

18
農地整備事業（経営体育成型）
星山・犬吠森地区第11号工事

土木工事 A 177,726,000 152,500,000 85.80% 成和建設（株）
盛岡農村
整備室

6
簡易
２型

低入札

19
基幹水利施設ストックマネジメン
ト事業防災ダム地区（安代防災
ダム群）第３号工事

通信設備工
事

376,679,000 343,220,000 91.11% 富士通（株）
盛岡農村
整備室

7 低入札

20
北上川上流流域下水道中川汚
水中継ポンプ場中央監視制御・
除砂設備更新（電気設備）工事

電気設備工
事

A 199,823,000 193,000,000 96.58% （株）日立製作所
下水道事
務所

1

21
北上川上流流域下水道　中川汚
水中継ポンプ場除砂設備更新
（機械設備）工事

機械設備工
事

409,295,000 401,000,000 97.97%
（株）日立プラント
サービス

下水道事
務所

1

22
経営体育成基盤整備事業大沢
地区第1号工事

土木工事 A 278,395,000 248,500,000 89.26% （株）照甲組
北上農村
整備セン
ター

6
簡易
2型

低入札

23
農業水利施設保全合理化事業
二子町南部地区第４号工事

土木工事 A 95,256,000 88,000,000 92.38% 及常建設（株）
県南農村
整備室

5
簡易
２型

低入札
あり

24
農業水利施設保全合理化事業
二子町南部地区第５号工事

土木工事 A 109,990,000 101,200,000 92.00% （株）横沢工業所
県南農村
整備室

5
簡易
２型

低入札
あり

25
一般県道平泉停車場中尊寺線
志羅山地区（１・２工区）改良舗装
工事

舗装工事 A 166,744,000 161,000,000 96.55% 朝田建設（株）
一関土木
センター

3
簡易
１型

26
中山間地域総合整備事業霞沢
地区第９号工事

土木工事 A 99,511,000 92,000,000 92.45% （株）山友建設
一関農村
整備セン
ター

4
簡易
２型

27
大船渡地区水産環境整備（大船
渡漁場増殖場ほか）工事

土木工事 A 181,806,000 157,500,000 86.63% （株）佐賀組
大船渡水
産振興セ
ンター

4
簡易
２型

低入札

28
大船渡漁港海岸災害復旧(23災
県第520号被制御所)ほか工事

建築一式工
事

A 93,050,000 81,800,000 87.90% （株）佐賀組
大船渡水
産振興セ
ンター

3
簡易
２型

該当 低入札

29
森林管理道平根線（第４工区）開
設工事

土木工事 A 94,714,000 85,184,000 89.93% 豊島建設（株）
大船渡農
林振興セ
ンター

1

工種・等級
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入札方式別発注工事一覧表

普通会計：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円以上）
（期間　令和２年４月１日～令和２年７月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考工種・等級

30
大船渡港茶屋前地区－９ｍ岸壁
水深確保工事

土木工事 A 98,324,000 84,400,000 85.83% （株）佐賀組
大船渡土
木センター

6
簡易
２型

低入札

31
一般国道340号葉山恵蘇地区
（仮称）１号橋橋梁上部工（製作・
架設）工事

鋼橋上部工
事

434,146,000 395,500,000 91.09%
（株）中央コーポレー
ション

大船渡土
木センター

4
簡易
２型

該当

32
大船渡港永浜・山口地区建設発
生土仮置場整備（その１）工事

土木工事 A 239,595,000 207,200,000 86.47% 中村建設（株）
大船渡土
木センター

27 該当 低入札

33
一般国道340号葉山恵蘇地区
（仮称）２号橋橋梁上部工工事

プレストレス
ト・コンク
リート工事

217,981,000 197,350,000 90.53% （株）日本ピーエス
大船渡土
木センター

6
簡易
２型

該当

34
二級河川矢作川筋金屋敷地区
ほか河川災害復旧（１災52号・53
号・54号）工事

土木工事 A 110,537,000 101,000,000 91.37% （株）小松組
大船渡土
木センター

8
簡易
２型

該当
低入札
あり

35
主要地方道大船渡綾里三陸線
赤崎地区道路改良その５工事

土木工事 A 417,725,000 379,100,000 90.75% （株）佐賀組
大船渡土
木センター

8
簡易
２型

該当

36
二級河川気仙川筋木場地区ほ
か緊急避難路整備工事

土木工事 A 121,249,000 109,500,000 90.31% （株）佐武建設
大船渡土
木センター

12
簡易
２型

該当

37
二級河川川原川筋川原地区ほ
か河川改修（管理用通路・植栽）
工事

舗装工事 A 104,265,000 89,600,000 85.93% （株）佐賀組
大船渡土
木センター

6
簡易
２型

該当 低入札

38
一般国道340号恩徳地区道路改
良（函渠工その２）工事

土木工事 A 277,848,000 251,760,000 90.61% （株）小田島組
遠野土木
センター

12
簡易
2型

低入札
あり

39
一般国道396号小峠トンネル照
明設備更新工事

電気設備工
事

A 112,098,000 101,300,000 90.36% 高畑電機（株）
遠野土木
センター

11
低入札
あり

40
一般国道283号五の橋ほか橋梁
補修工事

土木工事 A 271,423,000 249,000,000 91.73% 新光建設（株）
沿岸土木
部

4
簡易
２型

41
一般県道水海大渡線鳥ケ澤地
区道路災害復旧（1災166号）工
事

土木工事 A 93,878,000 84,300,000 89.79% （株）山長建設
沿岸土木
部

4
簡易
２型

低入札
あり

42
釜石大槌地区津波対策施設監
視カメラほか設備整備工事

通信設備工
事

159,306,000 159,300,000 99.99% 扶桑電通（株）
沿岸土木
部

1
簡易
２型

該当

43
二級河川大槌川筋大柾橋下地
区ほか河川災害復旧（1災121
号、122号）工事

土木工事 A 175,459,000 159,197,000 90.73% 松田建設（株）
沿岸土木
部

4
簡易
２型

44
大槌漁港水産物供給基盤機能
保全（沖防波堤ほか）工事

土木工事 A 207,953,000 188,830,000 90.80% （株）山元
沿岸水産
部

5
簡易
２型

低入札
あり

45
白浜（鵜）漁港漁港施設機能強
化（防波堤（改良）ほか）工事

土木工事 A 99,308,000 98,000,000 98.68% （株）及川工務店
沿岸水産
部

2
簡易
２型

46
大槌漁港海岸災害復旧（23災県
第556号安渡地区防潮堤その７）
工事

土木工事 A 246,617,000 223,000,000 90.42% 成和建設（株）
沿岸水産
部

2
簡易
２型

該当

47
宮古港藤原地区港湾環境整備
施設災害復旧（23災環境関連７
号ほか）工事

土木工事 A 111,400,000 100,070,000 89.82% 小山田電業（株）
宮古土木
センター

9 該当

48
一般国道106号法師渡橋・達曽
部橋橋梁補修工事

土木工事 A 91,531,000 91,500,000 99.96% （株）大久保建設
宮古土木
センター

3
簡易
２型

49
水産環境整備（島の越北漁場ほ
か）工事

土木工事 A 233,516,000 196,160,000 84.00% 梨子建設（株）
宮古水産
振興セン
ター

2
簡易
２型

該当 低入札

50
水産環境整備（山田漁場ほか）
工事

土木工事 A 307,490,000 257,300,000 83.67% 梨子建設（株）
宮古水産
振興セン
ター

4
簡易
２型

該当 低入札

51
田老漁港漁港施設機能強化（橋
梁下部工その５）工事

土木工事 A 212,863,000 191,990,000 90.19% 三好建設（株）
宮古水産
振興セン
ター

4
簡易
２型

該当 低入札

52 和野地区復旧治山工事
法面処理工
事

108,108,000 98,000,000 90.65% 佐藤建設（株）
宮古林務
室

5
簡易
２型

53
二級河川久慈川筋湊町地区付
替市道道路改良（その３）工事

舗装工事 A 118,918,000 114,000,000 95.86% 宮城建設（株）
県北土木
部

4
簡易
２型

54
一般国道281号下川井地区1号
橋上部工工事

プレストレス
ト・コンク
リート工事

269,621,000 237,000,000 87.90% （株）ピーエス三菱
県北土木
部

3
簡易
２型

該当 低入札

55
太田名部漁港水産流通基盤整
備（北防波堤B）その2工事

土木工事 A 203,941,000 193,000,000 94.63% （株）小山組
県北水産
部

3

56
農道整備事業袰主地区第７号工
事

土木工事 A 109,594,000 98,420,000 89.80% 南建設（株）
二戸農村
整備室

8
簡易
２型
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入札方式別発注工事一覧表

普通会計：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円以上）
（期間　令和２年４月１日～令和２年７月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考工種・等級

参考

総合評価落札方式 40 件

低入札の発生 32 件

　　うち低入札落札 22 件

平均落札率 91.00 ％

　　うち 復旧・復興 89.40 ％

　　　 　 その他 92.02 ％

契約金額（税抜） 10,716,864,000 円

　　うち 復旧・復興 4,075,923,000 円

　　　　  その他 6,640,941,000 円

　　　　  その他 36 件

契約件数 56 件

　　うち 復旧・復興 20 件
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入札方式別発注工事一覧表

普通会計：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
（期間　令和２年４月１日～令和２年７月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考

1 江刺分庁舎車庫棟改修工事
建築一式工
事

B 27,080,000 26,350,000 97.30% （有）小野寺建設 管財課 3

2
宮古地区合同庁舎昇降機設備
改修工事

機械設備工
事

20,730,000 19,250,000 92.86%
（株）日立ビルシステ
ム

管財課 1

3
一関地区合同庁舎千厩分庁舎
空調自動制御設備（中央監視装
置）改修工事

管設備工事 B 14,580,000 13,350,000 91.56% （株）永沢水道工業 管財課 7

4
岩手県民会館受電室空調機更
新工事

管設備工事 B 6,110,000 5,505,000 90.09%
（有）第一エンジニヤ
リング工業

文化振興
課

7 低入札

5
岩手県営スケート場スピードリン
ク木枠改修工事

土木工事 C 15,461,000 13,388,000 86.59%
盛岡スポーツ施設
（株）

スポーツ振
興課

6

6
旧松尾鉱山新中和処理施設原
水受槽ほか耐震補強（建築）工
事

建築一式工
事

B 33,950,000 33,880,000 99.79% 東照建設（株）
環境保全
課

2

7
三陸復興国立公園北山崎園地
ほか（木道）再整備工事

土木工事 C 19,055,000 16,806,600 88.20% （株）耒迎建設
自然保護
課

3 低入札

8
三陸復興国立公園崎山地区ほ
か歩道（木橋）再整備工事

土木工事 C 25,842,000 23,096,000 89.37% （有）フジミ工建
自然保護
課

5
低入札
あり

9
中山の園屋根塗装ほか改修工
事

塗装工事 31,310,000 27,197,000 86.86% （株）バウハウス
障がい保
健福祉課

10 低入札

10
陸前高田市米崎町神田仮設団
地解体工事

建築一式工
事

A 77,060,000 67,670,000 87.81% 成和建設（株）
建築住宅
課

9 該当 低入札

11
大槌町大槌第５・小鎚第15仮設
団地跡地農地復旧工事

土木工事 B 66,651,000 59,590,000 89.40% （有）多田建設
建築住宅
課

1 該当

12
大槌町安渡第２・吉里吉里第６仮
設団地解体工事

建築一式工
事

B 57,590,000 50,780,000 88.17% （株）小友建設
建築住宅
課

9 該当 低入札

13
陸前高田市高田町太田・大隅・
大隅第２仮設団地解体工事

建築一式工
事

A 67,690,000 61,820,000 91.32% （株）照甲組
建築住宅
課

10 該当 低入札

14
陸前高田市気仙町二日市・竹駒
町下壺・高田町栃ヶ沢仮設団地
解体工事

建築一式工
事

B 54,080,000 47,400,000 87.64% 南部鉄工建設（有）
建築住宅
課

10 該当 低入札

15
釜石市平田第２・唐丹町川目Ｂ
仮設団地解体工事

建築一式工
事

A 90,410,000 79,395,000 87.81% （株）佐賀組
建築住宅
課

9 該当 低入札

16
釜石市野田町・野田町第２仮設
団地解体工事

建築一式工
事

A 71,800,000 62,984,000 87.72% （株）西倉工務店
建築住宅
課

7 該当 低入札

17
奥州警察署小山駐在所解体工
事

建築一式工
事

C 3,860,000 3,540,000 91.70% （有）佐藤建設 会計課 3

18
久慈警察署長内駐在所改築工
事

建築一式工
事

B 57,370,000 52,498,000 91.50% （有）久慈建設 会計課 4
低入札
あり

19
二戸警察署浄法寺駐在所・相勤
者宿舎新築工事

建築一式工
事

A 69,720,000 63,780,000 91.48% （株）丹野組 会計課 4

20 信号制御機製造等工事No.１
通信設備工
事

50,020,000 43,660,000 87.28% コイト電工（株）
交通規制
課

5 低入札

21 交通信号機設置等工事No.16
電気設備工
事

A 3,140,000 2,980,000 94.90% 岩手電工（株）
交通規制
課

2

22 交通信号機設置等工事No.12
電気設備工
事

A 3,340,000 3,107,000 93.02% 南部電気工事（株）
交通規制
課

2 低入札

23 交通信号機柱移設等工事No.30
電気設備工
事

A 15,510,000 14,440,000 93.10% 南部電気工事（株）
交通規制
課

1

24 交通信号機柱移設等工事No.303
通信設備工
事

10,640,000 10,270,000 96.52% 岩手電工（株）
交通規制
課

4

25 交通信号機柱移設等工事№302
通信設備工
事

3,180,000 3,030,000 95.28% （有）渡辺電気
交通規制
課

4

26 道路標示塗装工事No.３ 塗装工事 8,500,000 8,070,000 94.94% （株）イクスル
交通規制
課

9

27 道路標示塗装工事№４ 塗装工事 8,740,000 8,320,000 95.19% 岩手標識（株）
交通規制
課

9

28 道路標示塗装工事№５ 塗装工事 5,710,000 5,430,000 95.09% （株）三伸鋼機
交通規制
課

9

工種・等級
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29 道路標示塗装工事№６ 塗装工事 5,410,000 5,140,000 95.00% 岩手道路開発（株）
交通規制
課

9

30 道路標示塗装工事№８ 塗装工事 5,340,000 5,040,000 94.38% （株）菅原工務所
交通規制
課

9

31 道路標示塗装工事No.10 塗装工事 2,820,000 2,650,000 93.97% （株）伊藤組
交通規制
課

9

32 道路標示塗装工事№11 塗装工事 3,000,000 2,880,000 96.00% （株）東北工商
交通規制
課

9

33
可変式速度規制標識設置等工
事No.505

電気設備工
事

A 46,110,000 43,390,000 94.10% 小山田電業（株）
交通規制
課

4
低入札
あり

34
可変式速度規制標識設置等工
事№506

電気設備工
事

A 29,650,000 28,180,000 95.04% 小山田電業（株）
交通規制
課

2

35
道路標識設置工事・道路標示塗
装工事No.502

標識設置工
事

9,790,000 9,290,000 94.89% 岩手道路開発（株）
交通規制
課

7

36 交通信号機改良等工事№18
電気設備工
事

A 28,680,000 27,270,000 95.08% 岩手電工（株）
交通規制
課

4

37 交通信号機改良等工事№19
電気設備工
事

A 26,390,000 25,350,000 96.05% 遠野新高電気（株）
交通規制
課

2

38 交通信号機改良等工事No.23
電気設備工
事

A 15,880,000 15,400,000 96.97% 馬渕川電気（株）
交通規制
課

2

39 交通信号機改良等工事No.21
電気設備工
事

A 36,140,000 32,980,000 91.25% 南部電気工事（株）
交通規制
課

1 低入札

40 交通信号機改良等工事№22
電気設備工
事

A 14,890,000 13,769,000 92.47% 南部電気工事（株）
交通規制
課

1 低入札

41 交通信号機改良等工事№20
電気設備工
事

A 28,080,000 26,700,000 95.08% 遠野新高電気（株）
交通規制
課

2

42
岩手県立盛岡第一高等学校大
講義室吊天井改修工事

建築一式工
事

C 22,580,000 20,535,000 90.94%
岩手県総合建設業
（同）

教育企画
室

4

43
岩手県立一関工業高等学校下
水道切替（機械設備）工事

管設備工事 A 38,670,000 35,480,000 91.75% （株）永沢水道工業
教育企画
室

5

44
岩手県立遠野緑峰高等学校産
振棟耐震補強工事

建築一式工
事

B 24,230,000 22,300,000 92.03% （有）鈴木工建
教育企画
室

2

45
岩手県立大船渡東高等学校産
振棟耐震補強工事

建築一式工
事

C 2,340,000 2,090,000 89.31% （有）コンノ建設
教育企画
室

1 低入札

46
岩手県立盛岡農業高等学校第
二校舎屋上防水改修工事

防水工事 18,000,000 16,358,000 90.87% （株）遠忠
教育企画
室

8
低入札
あり

47
岩手県立水沢工業高等学校ト
レーニング室屋根等改修工事

建築一式工
事

C 5,810,000 5,287,000 90.99% （株）高橋工務店
教育企画
室

3

48
岩手県立一関工業高等学校柔
剣道場屋根改修工事

建築一式工
事

C 7,410,000 7,040,000 95.00% （株）高橋工務店
教育企画
室

3

49
岩手県立軽米高等学校給水設
備改修工事

管設備工事 B 20,120,000 18,980,000 94.33% （株）耒迎建設
教育企画
室

1

50
岩手県立盛岡北高等学校ＦＦ暖
房設備改修工事

管設備工事 B 18,890,000 17,250,000 91.31% （株）アクール工業
教育企画
室

7

51
岩手県立杜陵高等学校受変電
設備改修工事

電気設備工
事

B 15,140,000 13,100,000 86.52% （有）柾屋電設
教育企画
室

9 低入札

52
岩手県立盛岡第四高等学校受
変電設備更新工事

電気設備工
事

A 26,610,000 23,085,000 86.75% 新高電気（株）
教育企画
室

14 低入札

53
岩手県立水沢農業高等学校自
動火災報知設備更新工事

消防設備工
事

6,600,000 6,000,000 90.90% （株）電友社
教育企画
室

2

54
岩手県立気仙光陵支援学校寄
宿舎ボイラー更新工事

管設備工事 A 24,580,000 22,500,000 91.53% （株）東北水道工事
教育企画
室

7
低入札
あり

55
岩手県立気仙光陵支援学校非
常用発電機更新工事

電気設備工
事

B 10,930,000 9,939,000 90.93% （有）県電
教育企画
室

7

56
岩手県立宮古恵風支援学校プレ
イルームほか吊天井改修工事

建築一式工
事

C 10,510,000 9,563,000 90.98% （有）関建設
教育企画
室

1
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57
岩手県立久慈拓陽支援学校教
職員住宅下水道改修工事

管設備工事 B 5,040,000 4,630,000 91.86% （株）共進設備
教育企画
室

3

58
岩手県立伊保内高等学校校舎
改築（電気設備）工事

電気設備工
事

A 63,210,000 56,560,000 89.47% （株）奥村電気商会
教育企画
室

7 低入札

59
岩手県立伊保内高等学校校舎
改築（機械設備）工事

管設備工事 A 72,280,000 66,420,000 91.89% 二戸ガス（株）
教育企画
室

6

60
岩手県立一関工業高等学校下
水道切替（建築）工事

建築一式工
事

C 11,950,000 11,000,000 92.05% （株）奈良屋
教育企画
室

1

61
岩手県立花巻南高等学校冷房
設備設置工事

管設備工事 B 5,260,000 5,200,000 98.85% （有）小原組
教育企画
室

2

62
岩手県立大迫高等学校冷房設
備設置工事

管設備工事 B 6,450,000 5,860,000 90.85% （株）鈴陶
教育企画
室

3

63
岩手県立種市高等学校冷房設
備設置工事

管設備工事 B 3,970,000 3,800,000 95.71% （有）辰巳
教育企画
室

2
低入札
あり

64
岩手県立大船渡東高等学校第
一体育館吊天井改修工事

建築一式工
事

B 27,670,000 25,150,000 90.89% （株）小友建設
教育企画
室

2

65
岩手県立生涯学習推進センター
変圧器ほか更新工事

電気設備工
事

B 12,300,000 10,816,000 87.93% 日成（株）
生涯学習
文化財課

6 低入札

66
岩手県立県南青少年の家オイル
地下タンクＦＲＰ内面ライニング工
事

管設備工事 B 3,130,000 3,080,000 98.40%
（有）クレンリネスサ
ンライズ

生涯学習
文化財課

1

67
岩手県立県南青少年の家非常
用発電機更新工事

電気設備工
事

B 14,480,000 12,650,000 87.36% 日成（株）
生涯学習
文化財課

4 低入札

68
岩手県立陸中海岸青少年の家
浄化槽更新工事

管設備工事 A 52,970,000 48,720,000 91.97% 松村工業（株）
生涯学習
文化財課

7

69
岩手県立県北青少年の家エアコ
ン設置工事

管設備工事 B 8,600,000 8,300,000 96.51% 松田電気（株）
生涯学習
文化財課

3

70
岩手県立県北青少年の家真空
暖房ポンプ更新工事

管設備工事 B 4,660,000 4,260,000 91.41% （株）丸竹興業
生涯学習
文化財課

2

71
岩手県立美術館中央監視システ
ム更新（その３）工事

管設備工事 A 30,880,000 29,300,000 94.88% （株）近藤設備
生涯学習
文化財課

3
低入札
あり

72 柳之御所遺跡整備工事 土木工事 B 13,078,000 12,800,000 97.87% （有）橘建設
生涯学習
文化財課

1

73 森林管理道鈴峠２号線開設工事 土木工事 C 18,069,000 17,222,000 95.31% 盛圧工業（株）
盛岡林務
部

2

74
一級河川雫石川筋山津田地区
土砂撤去(その２)工事

土木工事 C 18,174,000 15,820,000 87.04% （有）アース
盛岡土木
部

11
簡易
２型

低入札

75
農地整備事業（経営体育成型）
後藤川地区第２号工事

土木工事 A 70,395,000 60,500,000 85.94% 藤根建設（株）
盛岡農村
整備室

2
簡易
２型

低入札

76
岩手県内水面水産技術センター
高圧機器更新工事

電気設備工
事

B 4,920,000 4,420,000 89.83% 伊藤　茂夫
内水面水
産技術セ
ンター

3

77
一般県道藪川川口線雨滝の7地
区道路改良工事

舗装工事 B 8,629,000 7,551,000 87.50% （株）アプローチ
岩手土木
センター

5 低入札

78
北上川上流流域下水道　鶯宿幹
線築造5-1工区その3（管渠工）
工事

土木工事 A 62,407,000 53,790,000 86.19% （株）水清建設
下水道事
務所

8
簡易
２型

低入札

79
北上川上流流域下水道　鶯宿幹
線築造5-3工区（管渠工）工事

土木工事 A 65,583,000 57,500,000 87.67% 三陸土建（株）
下水道事
務所

9
簡易
２型

低入札

80
一般国道396号大迫地区舗装補
修工事

舗装工事
A
+
B

7,679,000 6,700,000 87.25% （株）伊藤組
花巻土木
センター

3 低入札

81
一般県道花巻和賀線鍛治町地
区無散水消雪設備更新（その２）
工事

電気設備工
事

A 26,272,000 26,000,000 98.96% 種市電工（株）
花巻土木
センター

1

82
主要地方道花巻北上線東十二
丁目地区道路補修工事

土木工事 B 29,708,000 28,800,000 96.94% （株）共和緑化
花巻土木
センター

5

83
一級河川平滝川筋ほか大興寺
地区ほか治水施設整備（河道整
正ほか）工事

土木工事 C 6,297,000 5,518,000 87.62% 秋柴重機（株）
花巻土木
センター

4

84
一級河川稗貫川筋ほか大迫地
区ほか河道掘削工事

土木工事 A 74,231,000 64,800,000 87.29% （株）船野組
花巻土木
センター

5
簡易
2型

低入札
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85
一般県道花巻和賀線ほか中笹
間地区ほか交通安全施設（舗
装）工事

舗装工事 A 45,047,000 40,000,000 88.79% （株）伊藤組
花巻土木
センター

6 低入札

86 花巻空港場周柵更新工事 土木工事 A 90,534,000 77,206,500 85.27% （株）照甲組
花巻空港
事務所

4 低入札

87
花巻空港消防待機室水道修繕
工事

管設備工事 B 7,378,000 6,489,000 87.95% （株）水道センター
花巻空港
事務所

4

88 外鱒沢砂防堰堤修繕工事 土木工事 B 28,379,000 28,350,000 99.89% 和田建設（有）
北上土木
センター

1
簡易
2型

89
一般国道107号ほか横川目地区
ほか防護柵撤去新設工事

土木工事 C 9,050,000 7,940,000 87.73% （有）安部石材
北上土木
センター

5

90
一般国道107号川尻地区舗装補
修工事

舗装工事 A 16,874,000 14,824,354 87.85% （株）照甲組
北上土木
センター

5
低入札
あり

91
一般県道南笹間黒沢尻線町分
地区道路改良工事

土木工事
B
+
C

16,089,000 16,080,000 99.94% （株）木戸口工務店
北上土木
センター

1

92
経営体育成基盤整備事業万丁
目地区第10号工事

土木工事 B 23,432,000 22,250,000 94.95% （有）滝田工務店
北上農村
整備セン
ター

4

93
経営体育成基盤整備事業太田・
下巾地区第８号工事

土木工事 C 9,069,000 9,060,000 99.90% （株）薄井組
北上農村
整備セン
ター

1

94
一般県道前沢東山線西舘地区
ほか道路災害復旧(1災22号・23
号)ほか工事

土木工事 C 10,123,000 8,906,000 87.97% （有）共和重機
県南土木
部

8
低入札
あり

95
主要地方道一関北上線荒谷地
区現道補修（その２）工事

土木工事 B 24,821,000 21,950,000 88.43% 佐野建設（株）
県南土木
部

6

96
一般県道田原折居線白山地区
歩行ｽﾍﾟｰｽ設置工事

土木工事 C 10,849,000 9,300,000 85.72% （有）佐藤建設
県南土木
部

9 低入札

97
一般国道３４３号鶴城地区舗装
修繕工事

舗装工事 A 13,723,000 12,330,000 89.84% 岩手ニチレキ（株）
県南土木
部

9
簡易
２型

98
経営体育成基盤整備事業次丸
地区第16号工事

土木工事 B 24,968,000 22,150,000 88.71% （有）伊藤工業
県南農村
整備室

7
簡易
２型

99
中山間地域総合整備事業上小
田代ぶどう沢地区第８号工事

土木工事 B 53,408,000 46,500,000 87.06% （有）勝工業
県南農村
整備室

6
簡易
２型

低入札

100 産女川地区復旧治山工事 土木工事 B 41,336,000 40,800,000 98.70% （有）厨子建設
一関農林
振興セン
ター

1
簡易
２型

101
町裏ノ上地区県単治山（崩壊地
復旧）工事

法面処理工
事

6,737,000 6,700,000 99.45% （株）那須工業
一関農林
振興セン
ター

1

102
一般国道343号（仮称）渋民トン
ネル照明設備工事

電気設備工
事

A 45,121,000 38,740,000 85.85% 南部電気工事（株）
一関土木
センター

8
簡易
２型

低入札

103
経営体育成基盤整備事業小猪
岡地区第３号工事

土木工事 A 79,676,000 79,200,000 99.40% 鈴木工材（株）
一関農村
整備セン
ター

3
簡易
２型

104
一般国道284号ほか滝野地区ほ
か道路舗装補修工事

舗装工事 A 32,241,000 29,100,000 90.25% （株）小山建設
千厩土木
センター

10
簡易
２型

低入札
あり

105
一級河川黄海川筋黄海地区河
道掘削ほか工事

土木工事 B 36,229,000 34,000,000 93.84% （有）伊俊建設
千厩土木
センター

1

106
二級河川大川筋折壁地区ほか
河道掘削工事

土木工事 A 63,534,000 56,840,000 89.46% （株）近江建設
千厩土木
センター

14

107
一級河川興田川筋中川地区大
中斉砂防堰堤補修工事

土木工事 A 68,155,000 61,100,000 89.64% 青柳建設（株）
千厩土木
センター

8
簡易
２型

108
主要地方道本吉室根線ほか平
原地区ほか道路災害復旧（１災
50号、51号、保呂羽）工事

土木工事 B 32,331,000 29,750,000 92.01% （株）フジテック岩手
千厩土木
センター

2

109
二級河川大川筋山古沢地区ほ
か河川災害復旧(１災35号、36
号、42号)工事

土木工事 B 24,795,000 23,000,000 92.76% （有）三浦建設
千厩土木
センター

1

110
一級河川砂子田川筋ほか高田
地区ほか河川災害復旧(１災34
号、48号、49号)工事

土木工事 C 16,474,000 16,160,000 98.09% （有）丸吉建設
千厩土木
センター

1

111
一般国道343号標示合トンネル
ほかトンネル照明設備更新工事

電気設備工
事

A 47,428,000 42,589,000 89.79% 協栄電工（株）
千厩土木
センター

6
簡易
２型

低入札
あり

112
一般県道東和薄衣線古舘地区
法面補修（災害防除）工事

法面処理工
事

30,349,000 27,009,950 88.99% 山一建設（株）
千厩土木
センター

2
簡易
２型

低入札
あり
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普通会計：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
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113
一般県道前沢東山線ほか石ノ森
地区ほか道路修繕工事

土木工事 C 5,423,000 5,420,000 99.94% 南部鉄工建設（有）
千厩土木
センター

1

114
一般国道284号折壁地区定置式
凍結防止剤散布装置設置工事

土木工事 C 11,285,000 11,200,000 99.24% （株）ミユキ土木
千厩土木
センター

1

115
長部漁港水産物供給基盤機能
保全（護岸電気防食ほか）工事

土木工事
A
+
B

47,899,000 42,000,000 87.68% （株）明和土木
大船渡水
産振興セ
ンター

1
簡易
２型

低入札

116
六ケ浦漁港漁村再生（船揚場改
良ほか）工事

土木工事
A
+
B

61,368,000 55,100,000 89.78% （株）佐賀組
大船渡水
産振興セ
ンター

2
簡易
２型

117
大船渡漁港災害復旧（23災県第
675号臨港道路）工事

舗装工事 B 10,331,000 10,331,000 100.00% 金野建設（株）
大船渡水
産振興セ
ンター

2
簡易
２型

該当

118
綾里漁港海岸災害復旧(23災県
第558号被制御所)工事

建築一式工
事

B 20,780,000 20,156,600 97.00% 豊島建設（株）
大船渡水
産振興セ
ンター

1

119
森林管理道平根線（第２工区）開
設工事

土木工事 B 55,579,000 49,700,000 89.42% （有）熊谷技工
大船渡農
林振興セ
ンター

1
簡易
２型

120
森林管理道平根山線（第２工区）
開設工事

土木工事 B 71,972,000 68,210,000 94.77% 佐野建設（株）
大船渡農
林振興セ
ンター

2

121
高田松原津波復興祈念公園内
震災遺構（タピック45及び気仙中
学校）改修工事

建築一式工
事

A 80,267,000 69,990,000 87.19% （株）佐賀組
大船渡土
木センター

4
簡易
２型

該当 低入札

122
一般国道397号子飼沢地区舗装
補修（その２）工事

舗装工事 A 22,260,000 19,622,000 88.14% 高惣建設（株）
大船渡土
木センター

7

123
一般国道340号鳴石地区道路災
害復旧（１災56号）ほか工事

法面処理工
事

30,984,000 27,461,000 88.62% （株）加藤重機
大船渡土
木センター

4

124
臨港道路永浜・山口幹線２号線
道路整備（その４）工事

舗装工事 B 11,459,000 10,200,000 89.01% 野田工業（有）
大船渡土
木センター

5

125
一般国道343号ほか越戸内地区
ほか道路災害復旧（１災55号ほ
か）工事

法面処理工
事

18,134,000 16,050,000 88.50% 亘理建設（株）
大船渡土
木センター

1

126
一般県道唐丹日頃市線ほか上
甲子地区ほか道路災害復旧（１
災６号ほか）工事

土木工事 C 19,235,000 16,996,000 88.35% （株）杉山組
大船渡土
木センター

3

127
一般国道397号ゆりあげトンネル
ほか照明補修工事

電気設備工
事

A 29,980,000 25,200,000 84.05% 遠野新高電気（株）
大船渡土
木センター

12 低入札

128
二級河川大股川筋金成地区河
川改修（その２）工事

土木工事 B 54,545,000 48,780,000 89.43% 山一建設（株）
住田整備
事務所

2
簡易
２型

該当

129
農地整備事業（通作条件整備）
赤川地区　第5号工事

舗装工事 A 58,172,000 50,400,000 86.63% （株）かばら
遠野農林
振興セン
ター

13
簡易
2型

低入札

130
農地整備事業（通作条件整備）
松崎地区第1号工事

舗装工事 A 48,472,000 41,600,000 85.82% 遠野建設工業（株）
遠野農林
振興セン
ター

6
簡易
2型

低入札

131
一般国道283号新町地区ほか舗
装補修工事

舗装工事 A 34,353,000 28,920,000 84.18% （株）照甲組
沿岸土木
部

3
簡易
２型

低入札

132
主要地方道釜石遠野線橋野町
地区舗装補修工事

舗装工事 A 19,112,000 16,850,000 88.16% （株）カネナカ
沿岸土木
部

5
簡易
２型

低入札
あり

133
主要地方道大槌小国線宮口地
区舗装補修工事

舗装工事 A 19,176,000 16,910,000 88.18% （株）カネナカ
沿岸土木
部

5
簡易
２型

低入札
あり

134
一般国道283号ほか中妻町地区
ほか交通安全施設整備工事

土木工事 C 24,000,000 21,100,000 87.91% （有）小原組
沿岸土木
部

6
低入札
あり

135
一般県道吉里吉里釜石線安渡
地区ほか舗装補修工事

舗装工事 A 13,051,000 11,450,000 87.73% （株）カネナカ
沿岸土木
部

1
簡易
２型

136
二級河川片岸川筋川目橋下の1
地区ほか河川災害復旧（1災59、
60、61号）工事

土木工事 B 61,327,000 61,298,000 99.95% （株）小田島組
沿岸土木
部

2
簡易
２型

137
主要地方道釜石遠野線橋野地
区道路災害防除（A058）工事

法面処理工
事

33,187,000 31,500,000 94.91% （株）武山建設
沿岸土木
部

1
簡易
２型

138
二級河川大槌川筋深渡橋下地
区ほか河川災害復旧(１災62、63
号)工事

土木工事 B 47,876,000 47,876,000 100.00% （株）小友建設
沿岸土木
部

1
簡易
２型

139
二級河川小鎚川筋古廟橋上下
地区河川災害復旧(１災119号)工
事

土木工事 B 29,175,000 28,894,000 99.03% （株）藤原組
沿岸土木
部

1
簡易
２型
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入札方式別発注工事一覧表

普通会計：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
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140

一般県道桜峠平田線平田地区
道路災害復旧（1災64号、65号、
66号、67号、68号、69号、123号、
124号、126号、127号）工事

土木工事 A 73,941,000 73,941,000 100.00% （株）及川工務店
沿岸土木
部

1
簡易
２型

141
主要地方道釜石遠野線上早栃
地区災害復旧（1災2号）工事

法面処理工
事

36,249,000 36,240,000 99.97% （株）武山建設
沿岸土木
部

2
簡易
２型

低入札
あり

142
釜石漁港水産物供給基盤機能
保全(-2m物揚場その１）工事

土木工事 A 29,465,000 28,600,000 97.06% （株）及川工務店
沿岸水産
部

2
簡易
２型

143
両石漁港漁港施設機能強化(護
岸(改良)その2)工事

土木工事 A 20,788,000 20,700,000 99.57% （株）及川工務店
沿岸水産
部

1
簡易
２型

144
片岸地区県単治山（災害関連緊
急）工事

法面処理工
事

9,466,000 9,466,000 100.00% （株）共和緑化
沿岸農林
部

1
簡易
２型

145
森林施業道不動沢線法面（その
２）工事

法面処理工
事

26,897,000 26,300,000 97.78% （株）武山建設
沿岸農林
部

1
簡易
２型

146
宮古港藤原地区臨港道路補修
工事

舗装工事
A
+
B

11,595,000 10,950,000 94.43% （株）菊地建設
宮古土木
センター

2

147
二級河川馬指野川筋馬指野地
区河川災害復旧(1災136号)工事

土木工事
B
+
C

16,557,000 15,000,000 90.59% （有）藤沢組
宮古土木
センター

1

148
主要地方道重茂半島線熊の平
地区道路災害復旧（１災167号・
168号・169号）工事

土木工事 B 27,953,000 27,950,000 99.98% （株）ＳＴＥＬＬＡ
宮古土木
センター

1

149
一般県道宮古山田線長沢地区
ほか道路災害復旧（１災177号・
178号・192号ほか）工事

土木工事 B 44,259,000 44,200,000 99.86% （株）小成良治商店
宮古土木
センター

1

150
主要地方道重茂半島線月山地
区ほか道路災害復旧（１災170
号・171号・179号・188号）工事

土木工事 A 73,558,000 65,670,000 89.27% 日本住宅（株）
宮古土木
センター

4 低入札

151 巣喰沢地区林地荒廃防止工事 土木工事
A
+
B

28,964,000 28,900,000 99.77% （有）西澤組
宮古林務
室

1

152 寺野地区林地荒廃防止工事 土木工事 C 24,408,000 21,900,000 89.72% （有）西倉建設
宮古林務
室

2

153
森林管理道平波沢線（第２工区）
舗装工事

舗装工事 A 35,840,000 35,000,000 97.65% 熊谷建設（株）
宮古林務
室

2

154
森林管理道三田貝線（第２工区）
法面工事

法面処理工
事

55,506,000 49,800,000 89.72% 田中建設（株）
宮古林務
室

7
簡易
２型

155
上村地区県単治山（災害関連緊
急）工事

土木工事 C 4,850,000 4,590,000 94.63% （株）佐藤建業
宮古林務
室

1

156
二級河川川平川筋川平地区河
川災害復旧（１災76号）工事

土木工事
B
+
C

16,409,000 15,500,000 94.46% （有）西倉建設
岩泉土木
センター

2
簡易
２型

157
主要地方道岩泉平井賀普代線
明戸地区ほか道路災害復旧（１
災90号・91号）工事

土木工事 A 82,844,000 77,000,000 92.94% 熊谷建設（株）
岩泉土木
センター

5
簡易
２型

158
主要地方道岩泉平井賀普代線
松前沢の２地区ほか道路災害復
旧（１災87・88号）工事

土木工事 B 57,527,000 57,000,000 99.08% 大崎建設（株）
岩泉土木
センター

2
簡易
２型

159
一般国道455号三田貝トンネル
照明設備修繕工事

電気 Ａ 30,773,000 27,750,000 90.17% （株）村山電機商会
岩泉土木
センター

8
簡易
２型

160
一般国道455号権現トンネル照
明設備修繕工事

電気 Ａ 25,569,000 23,100,000 90.34% （株）村山電機商会
岩泉土木
センター

7
簡易
２型

161
二級河川松前川筋松前沢地区
河川災害復旧（1災74号ほか）工
事

土木工事 B 38,635,000 38,500,000 99.65% 横田建設（株）
岩泉土木
センター

3
簡易
２型

162
二級河川明戸川筋明戸地区河
川災害復旧（１災77・78号）ほか
工事

土木工事 B 41,389,000 40,917,000 98.85% （株）佐藤組
岩泉土木
センター

1
簡易
２型

163
長内沢筋長内地区ほか砂防設
備災害復旧（１災83号ほか）工事

土木工事 B 56,273,000 56,173,000 99.82% （有）澤里土木工業
岩泉土木
センター

1
簡易
２型

164 前浜地区海岸防災林造成工事 土木工事 C 20,986,000 18,646,000 88.84% （株）米内造園
県北林務
部

3 該当

165
普代地区県単独治山災害復旧
工事

法面処理工
事

12,158,000 10,678,000 87.82% 兼田建設（株）
県北林務
部

1
簡易
２型
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166

一般県道侍浜停車場阿子木線
ほか長塚森地区ほか道路災害
復旧（1災110号・113号・長塚森
の2・阿子木ほか）工事

土木工事 C 20,359,000 18,039,000 88.60% （有）源田建設
県北土木
部

1

167
一般県道明戸八木線ほか旭の
岡地区ほか道路災害復旧（1災
111号ほか）工事

土木工事 C 6,234,000 5,922,000 94.99% （有）木村水道土木
県北土木
部

1

168
久慈港諏訪下地区土砂等運搬
工事

土木工事 A 54,632,000 49,083,000 89.84% （株）内澤建設
県北土木
部

12 該当

169
二級河川田沢川枝成沢地区ほ
か河川災害復旧（1災96号・99
号）工事

土木工事 B 28,236,000 28,206,000 99.89% （有）谷地林業
県北土木
部

1
簡易
２型

170
二級河川宇部川筋宇部地区ほ
か河道掘削工事

土木工事 C 18,158,000 16,037,700 88.32% （有）十門地建設
県北土木
部

7

171
二級河川宇部川筋宇部３号橋上
地区河川災害復旧(1災95号)工
事

土木工事 B 36,850,000 36,800,000 99.86% （株）正栄
県北土木
部

1

172
二級河川久慈川筋長内町地区
付替市道道路改良工事

舗装工事 A 69,812,000 66,000,000 94.53% 宮城建設（株）
県北土木
部

4
簡易
２型

173
普代の沢地区柔構造防護柵設
置工事

土木工事 B 26,456,000 26,450,000 99.97% 中村建設（株）
県北土木
部

2

174
二級河川普代川筋普代地区河
道掘削工事

土木工事 B 44,362,000 39,551,000 89.15% （株）晴山石材建設
県北土木
部

3

175
一般国道281号ほか大川目地区
ほか交通安全施設整備（防護柵
ほか）工事

土木工事 C 10,729,000 9,305,520 86.73% （有）工藤組
県北土木
部

7 低入札

176
二級河川秋田川筋ほか寺ノ沢橋
上地区ほか河川災害復旧（1災
102号・103号・194号）工事

土木工事 B 23,924,000 23,800,000 99.48% （株）晴山組
県北土木
部

1
簡易
２型

177
二級河川明内川筋野田地区河
道掘削工事

土木工事 C 8,620,000 7,566,350 87.77% （有）十門地建設
県北土木
部

4

178
二級河川茂市川筋普代地区河
道掘削工事

土木工事 C 8,857,000 8,300,000 93.71% （株）米内造園
県北土木
部

2

179
二級河川小屋畑川筋長内地区
河川災害復旧（1災98号）工事

土木工事 C 10,549,000 9,892,000 93.77% （株）エムエスケー
県北土木
部

1
簡易
２型

180
北舘地区急傾斜地崩壊対策工
事

法面処理工
事

65,089,000 58,167,000 89.36% （株）丹野組
二戸土木
センター

3
簡易
２型

181
一級河川馬淵川筋名子根地区
治水施設整備工事

土木工事 C 21,957,000 18,781,000 85.53% （株）アシストライズ
二戸土木
センター

12

182
野尻地区県単治山（施設維持補
修）工事

土木工事 C 4,221,000 3,786,700 89.71% （株）増田組
二戸林務
室

4

参考

総合評価落札方式 53 件

低入札の発生 55 件

　　うち低入札落札 39 件

平均落札率 91.84 ％

　　うち 復旧・復興 88.72 ％

　　　 　 その他 92.31 ％

契約金額（税抜） 4,923,997,274 円

　　うち 復旧・復興 626,469,000 円

　　　　  その他 4,297,528,274 円

　　　　  その他 170 件

契約件数 182 件

　　うち 復旧・復興 12 件
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普通会計：随意契約（予定価格（税込）250万円超）
（契約締結期間）令和２年４月１日～令和２年７月31日

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 随意契約理由 工事担当

見積
書提
出業
者数

震災
復旧
復興

備考

1
岩手県営スキージャンプ場改
修工事

土木工事 B 48,175,000 47,900,000 99.42% （株）アストロ
（第２号）
特許工法等の新開発工法等を用い
る必要があるため。

スポーツ
振興課

1

2
いわて県民情報交流センター
エレベーター改修工事

機械設備
工事

53,500,000 53,026,000 99.11% ダイコー（株）
（第２号）
既設設備に精通している者と契約す
る必要があるため。

若者女性
協働推進
室

1

3
盛岡地区松園独身寮耐震改修
工事

建築一式
工事

C 20,090,000 20,000,000 99.55% （株）平野組
（第８号）
入札不調のため。

会計課 2

4
岩手県立美術館調光装置更新
工事

電気設備
工事

B 3,955,801 3,950,000 99.85% （株）奥村電気商会
（第２号）
既設設備に精通している者と契約す
る必要があるため。

生涯学習
文化財課

1

5
新在家地区県単治山（施設維
持補修）工事

土木工事 C 7,970,000 7,800,000 97.86% （有）アース

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

盛岡林務
部

1

6
一級河川松川筋松川橋上地区
河川維持修繕工事

土木工事 B 21,449,000 21,200,000 98.83% （株）高建重機
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

盛岡土木
部

5

7
一般県道花巻和賀線ほか吹張
町地区ほか無散水消雪施設修
繕工事

機械設備
工事

6,835,000 4,250,000 62.17%
日本地下水開発
（株）

（第２号）
既設設備に精通している者と契約す
る必要があるため。

花巻土木
センター

1

8
主要地方道一関北上線ほか梅
木地区ほか道路災害復旧（１災
31号、32号、33号）工事

土木工事 C 9,730,000 9,730,000 100.00% （有）オオサワ
（第８号）
入札不調のため。

一関土木
センター

2

9
森林管理道鎌峯沢線（第２工
区）法面工事

法面処理
工事

45,543,000 45,000,000 98.80% 亘理建設（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

大船渡農
林振興セ
ンター

1

10
復興基盤総合整備事業高田沖
地区第５号工事

土木工事 A 6,998,000 6,900,000 98.59% 豊島建設（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

大船渡農
林振興セ
ンター

1

11
高田松原地区海岸防災林造成
（その５）工事

土木工事 A 49,478,000 49,100,000 99.23% 及常建設（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

大船渡農
林振興セ
ンター

1 該当

12
吉浜地区海岸防災林造成工事
（その２）

土木工事 A 79,759,000 79,500,000 99.67% （株）佐賀組

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

大船渡農
林振興セ
ンター

1 該当

13
大船渡港永浜地区海岸防潮堤
（仮設道路法面）工事

法面処理
工事

61,481,000 61,000,000 99.21% 亘理建設（株）
（第５号）
災害の応急復旧工事であり、競争入
札に付するいとまがないため。

大船渡土
木センター

5 該当

14
二級河川甲子川筋甲子川水門
付帯施設（桟橋）復旧工事

土木工事 A 43,009,000 40,000,000 93.00% （株）及川工務店
（第２号）
施工工法や法令を熟知した者に施
工させる必要があるため。

沿岸土木
部

1

15
一般県道吉里吉里釜石線大槌
大橋橋梁補修補強工事

土木工事 B 48,407,000 48,400,000 99.98% （有）松本組
（第８号）
入札不調のため。

沿岸土木
部

1

16
佐須地区災害関連緊急治山工
事

土木工事 B 41,768,000 41,600,000 99.59% （株）四ツ家建設
（第８号）
入札不調のため。

沿岸農林
部

1

17
主要地方道重茂半島線里の７
地区道路災害復旧（１災186
号）工事

土木工事 C 10,203,000 10,200,000 99.97% 梨子建設（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

宮古土木
センター

1

18
田の浜地区ほか土石流応急対
策工事

土木工事 A 160,153,000 159,000,000 99.28% （株）菊地建設
（第５号）
再度災害防止のために緊急で施工
する必要があるため。

宮古土木
センター

1

19
大浦漁港海岸災害復旧（上下
水道管移設その３）工事

土木工事 C 29,616,000 29,500,000 99.60% 菱和建設（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

宮古水産
振興セン
ター

1 該当

20
大沢漁港災害復旧（23災県608
号臨港道路）（浜川目地区）工
事

舗装工事 A 28,955,000 27,000,000 93.24% 成和建設（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

宮古水産
振興セン
ター

1 該当

21
田老漁港海岸災害復旧（23災
県第678号防潮堤その７）工事

土木工事 A 86,475,000 86,400,000 99.91% 飛島建設（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

宮古水産
振興セン
ター

1 該当

入札方式別発注工事一覧表

発注業種・等級
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普通会計：随意契約（予定価格（税込）250万円超）
（契約締結期間）令和２年４月１日～令和２年７月31日

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 随意契約理由 工事担当

見積
書提
出業
者数

震災
復旧
復興

備考

入札方式別発注工事一覧表

発注業種・等級

22
二級河川宇部川筋中田橋上地
区河川災害復旧(1災154号)工
事

土木工事 C 17,235,000 17,100,000 99.21% 清和建設（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

県北土木
部

1

23
一般県道野田長内線小袖沢地
区ほか道路災害復旧（１災109
号）ほか工事

土木工事 C 13,919,000 13,910,000 99.93% 畑田建設工業（株）

（第６号）
工事の安全確保及び適正な施工確
保のため、現在施工中の工事と一
体的に施工する必要があるため。

県北土木
部

1

24
基幹水利施設ストックマネジメ
ント事業岩手５期地区（普代ダ
ム）第１４号工事

通信設備
工事

3,576,000 3,350,000 93.68%
パナソニックシステ
ムソリューションズ
ジャパン（株）

（第８号）
入札不調のため。

県北農村
整備室

1

※随意契約理由欄の（　）書きは、随意契約の適用根拠となる地方自治法施行令第167条の２第1項の該当号番号であること。

参考

5 件 (20.8%) 性質が競争入札に適さない
3 件 (12.5%) 緊急の必要により競争入札に付することが出来ない

11 件 (45.8%) 競争入札に付することが不利
5 件 (20.8%) 競争入札に付し入札者がいない

随意
契約
理由

自治令第167条の2第１項第2号
自治令第167条の2第１項第5号
自治令第167条の2第１項第6号
自治令第167条の2第１項第8号

平均落札率 98.61 ％
　　うち 復旧・復興 99.02 ％
　　　 　 その他 98.36 ％

契約金額（税抜） 885,816,000 円
　　うち 復旧・復興 332,500,000 円
　　　　  その他 553,316,000 円

　　　　  その他 18 件

契約件数 24 件
　　うち 復旧・復興 6 件
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入札方式別発注工事一覧表

特別会計（医療局）：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
（期間　令和元年12月１日～令和２年３月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考

1
岩手県立中央病院無停電電源
装置更新及び直流電源装置蓄
電池交換工事

電気設備工
事

A 85,770,000 75,196,000 87.67% (株)北岩手電工 医療局 7 低入札

2
岩手県立久慈病院構内交換及
びナースコール更新工事

通信設備工
事

55,820,000 54,000,000 96.73% 北日本通信(株) 医療局 1

3
岩手県立久慈病院自動火災報
知設備更新工事

消防設備工
事

55,290,000 50,980,000 92.20% 岩手ノーミ(株) 医療局 2

4
岩手県立大東病院構内交換及
びナースコール更新工事

通信設備工
事

19,740,000 17,300,000 87.63%
（株）コスモ通信シス
テム

医療局 4 低入札

5
岩手県立釜石病院手術室自動ド
ア改修工事

建築一式工
事

A 17,950,000 17,500,000 97.49% （株）匠建設 医療局 1

6
岩手県立胆沢病院外来待合室
改修工事

建築一式工
事

A 12,110,000 11,200,000 92.48% 高惣建設（株） 医療局 2

参考

総合評価落札方式 0 件

低入札の発生 2 件

　　うち低入札落札 2 件

平均落札率 91.68 ％

　　うち 復旧・復興 - ％

　　　 　 その他 91.68 ％

契約金額（税抜） 226,176,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 226,176,000 円

　　　　  その他 6 件

工種・等級

契約件数 6 件

　　うち 復旧・復興 0 件

1/1
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入札方式別発注工事一覧表

特別会計（医療局）：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
（期間　令和２年４月１日～令和２年７月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考

1
岩手県立南光病院監視カメラ設
備更新工事

通信設備工
事

37,900,000 33,240,000 87.70% （株）電友社 医療局 9 低入札

2
岩手県立東和病院エレベーター
棟増築工事

建築一式工
事

A 61,170,000 55,190,000 90.22% 樋下建設（株） 医療局 4

3
岩手県立江刺病院重油地下タン
ク内面ライニング工事

管設備工事 A 7,960,000 7,450,000 93.59% 三和設備工業（株） 医療局 2

参考

総合評価落札方式 0 件

低入札の発生 1 件

　　うち低入札落札 1 件

平均落札率 89.58 ％

　　うち 復旧・復興 - ％

　　　 　 その他 89.58 ％

契約金額（税抜） 95,880,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 95,880,000 円

　　　　  その他 3 件

工種・等級

契約件数 3 件

　　うち 復旧・復興 0 件

1/1
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特別会計（企業局）：随意契約（予定価格（税込）250万円超）
（契約締結期間）令和元年12月１日～令和２年３月31日

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 随意契約理由 工事担当

見積
書提
出業
者数

震災
復旧
復興

備考

1
第一北上中部工業用水道新浄
水場建設土木（第一期）工事

土木工事 S 2,152,960,000 2,151,000,000 99.90% 三井住友建設（株）

（第２号）
施工者選定プロポーザルで特定さ
れたグループの土木工事施工担当
者であるため。

企業局 1
プロ
ポーザ
ル

2
第一北上中部工業用水道新浄
水場管理棟及び脱水機棟建築
工事

建築一式
工事

A 1,442,300,000 1,442,000,000 99.97%

三井住友建設
（株）・岩手建設工
業（株）特定共同企
業体

（第２号）
施工者選定プロポーザルで特定さ
れたグループの建築工事施工担当
者であるため。

企業局 1
プロ
ポーザ
ル

3
第一北上中部工業用水道新浄
水場建設機械設備（第一期）工
事

機械設備
工事

2,074,250,000 2,074,000,000 99.98%
（株）クボタ・オルガ
ノ（株）特定共同企
業体

（第２号）
施工者選定プロポーザルで特定さ
れたグループの機械設備工事施工
担当者であるため。

企業局 1
プロ
ポーザ
ル

4
第一北上中部工業用水道新浄
水場建設電気設備（第一期）工
事

電気設備
工事

A 1,777,750,000 1,775,000,000 99.84%
東芝インフラシステ
ムズ（株）

（第２号）
施工者選定プロポーザルで特定さ
れたグループの電気設備工事施工
担当者であるため。

企業局 1
プロ
ポーザ
ル

5 施設総合管理所建屋改修工事
建築一式
工事

A 11,690,000 11,500,000 98.37% （株）平野組
（第８号）
入札不調のため。

企業局
施設総合
管理所

1

6
胆沢第四発電所　直流電源装
置制御部品交換ほか工事

電気設備
工事

A 7,038,000 7,000,000 99.46%
（株）佐々木電機本
店

（第２号）
選定業者以外では施工が不可能な
ため。

企業局
県南施設
管理所

1

※随意契約理由欄の（　）書きは、随意契約の適用根拠となる地方自治法施行令第167条の２第1項の該当号番号であること。

参考

5 件 (83.3%) 性質が競争入札に適さない
0 件 (0.0%) 緊急の必要により競争入札に付することが出来ない
0 件 (0.0%) 競争入札に付することが不利
1 件 (16.7%) 競争入札に付し入札者がいない

入札方式別発注工事一覧表

随意
契約
理由

自治令第167条の2第１項第2号
自治令第167条の2第１項第5号
自治令第167条の2第１項第6号
自治令第167条の2第１項第8号

平均落札率 99.92 ％
　　うち 復旧・復興 - ％
　　　 　 その他 99.92 ％

契約金額（税抜） 7,460,500,000 円
　　うち 復旧・復興 0 円
　　　　  その他 7,460,500,000 円

　　　　  その他 6 件

発注業種・等級

契約件数 6 件
　　うち 復旧・復興 0 件

1/1

SS17080403
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入札方式別発注工事一覧表

特別会計（企業局）：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円以上）
（期間　令和２年４月１日～令和２年７月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考

1
第一北上中部工業用水道（旧第
三工水）汚泥脱水機更新（機械
設備）工事

機械設備工
事

315,349,000 314,500,000 99.73% メタウォーター（株） 企業局 1

2
第二北上中部工業用水道送水
管更新（３－２工区）ほか工事

土木工事 A 127,630,000 114,450,000 89.67% （株）小田島組 企業局 5
簡易
２型

参考

総合評価落札方式 1 件

低入札の発生 0 件

　　うち低入札落札 0 件

平均落札率 96.83 ％

　　うち 復旧・復興 - ％

　　　 　 その他 96.83 ％

契約金額（税抜） 428,950,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 428,950,000 円

　　　　  その他 2 件

工種・等級

契約件数 2 件

　　うち 復旧・復興 0 件

1/3
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入札方式別発注工事一覧表

特別会計（企業局）：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
（期間　令和２年４月１日～令和２年７月31日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 工事担当
応札
者数

総合
評価

震災
復旧
復興

備考

1
岩洞第二発電所本館建屋耐震
改修及び建屋補修工事

建築一式工
事

B 32,330,000 30,270,000 93.62% 東照建設（株）
企業局　施
設総合管
理所

1
簡易
２型

2
岩洞第一発電所逆川揚水所建
屋補修ほか工事

建築一式工
事

B 22,970,000 22,800,000 99.25% 東照建設（株）
企業局　施
設総合管
理所

1
簡易
２型

3
松川発電所松川取水堰堤補修
工事

土木工事 B 22,732,000 22,730,000 99.99% (有)吉忠組
企業局　施
設総合管
理所

1
簡易
２型

4
第一北上中部工業用水道（旧第
三工水）３号、４号配水ポンプ補
修工事

機械設備工
事

3,514,000 3,200,000 91.06%
オヤマダエンジニア
リング（株）

企業局　県
南施設管
理所

3

5
仙人発電所取水口法面対策工
事

法面処理工
事

28,865,000 25,700,000 89.03% 旭ボーリング（株）
企業局　県
南施設管
理所

2

参考

総合評価落札方式 3 件

低入札の発生 0 件

　　うち低入札落札 0 件

平均落札率 94.82 ％

　　うち 復旧・復興 - ％

　　　 　 その他 94.82 ％

契約金額（税抜） 104,700,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 104,700,000 円

　　　　  その他 5 件

工種・等級

契約件数 5 件

　　うち 復旧・復興 0 件
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特別会計（企業局）：随意契約（予定価格（税込）250万円超）
（契約締結期間）令和２年４月１日～令和２年７月31日

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方 随意契約理由 工事担当

見積
書提
出業
者数

震災
復旧
復興

備考

1
松川発電所　33kV遮断器内部
点検補修工事

電気設備
工事

2,832,000 2,700,000 95.33%
東芝インフラシステ
ムズ(株)

（第２号）
既設設備に精通している者と契約す
る必要があるため。

企業局
施設総合
管理所

1

2
施設総合管理所集中監視制御
システム改修工事(簗川発電所
新設)

電気設備
工事

55,238,000 55,000,000 99.56% 富士電機株式会社
（第２号）
既設設備に精通している者と契約す
る必要があるため。

企業局
施設総合
管理所

1

3
稲庭風力発電所風力発電シス
テム製作据付ほか工事

機械設備
工事

845,660,000 845,000,000 99.92%
（株）日立パワーソ
リューションズ

（第２号）
実施要領に基づき提案公募により
決定した特定者と契約するものであ
り、提案内容は特定者でなければ満
たすことができない。

企業局 1
設計
施工
一括

※随意契約理由欄の（　）書きは、随意契約の適用根拠となる地方自治法施行令第167条の２第1項の該当号番号であること。

参考

3 件 (100.0%) 性質が競争入札に適さない
0 件 (0.0%) 緊急の必要により競争入札に付することが出来ない
0 件 (0.0%) 競争入札に付することが不利
0 件 (0.0%) 競争入札に付し入札者がいない

　　　　  その他 3 件

発注業種・等級

契約件数 3 件
　　うち 復旧・復興 0 件

　　　 　 その他 99.88 ％

契約金額（税抜） 902,700,000 円
　　うち 復旧・復興 0 円
　　　　  その他 902,700,000 円

入札方式別発注工事一覧表

随意
契約
理由

自治令第167条の2第１項第2号
自治令第167条の2第１項第5号
自治令第167条の2第１項第6号
自治令第167条の2第１項第8号

平均落札率 99.88 ％
　　うち 復旧・復興 - ％
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低入札価格調査制度対象工事の状況（総括表）

１　概要

（調査対象工事）

　（令和元年12月１日～令和２年３月31日）　

件数・当初契約額

件数 当初契約額（千円）

普通会計
0 0

特別会計（医療局）
0 0

特別会計（企業局）
0 0

計
0 0

　（令和２年４月１日～令和２年７月31日）　

件数・当初契約額

件数 当初契約額（千円）

普通会計
1 573,500

特別会計（医療局）
0 0

特別会計（企業局）
0 0

計
1 573,500

区分

区分

　低入札価格調査制度に関する事務処理要領第7の規定に基づき　低入札価格調査対象者の入札
価格によって、契約内容に適合した履行がされるかどうかを判断するため書類審査及び聞き取り調査
を行うもの。

　予定価格５億円以上の工事。ただし、東日本大震災津波に係る復旧・復興工事や平成28年度台風
第10号等に伴う災害復旧事業の工事はＷＴＯ対象（22億円９千万円（R2.4.1～23億円）)以上。
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指名停止等の措置状況一覧表　
  

 【指名停止：４件】  （期間：令和元年12月１日～令和２年３月31日）

№ 業者名
本社
所在地

該当事項 指名停止の理由

1 （有）胆沢建設 奥州市
R１．12．12

～
R２．9．11

（９月）

不正又は不誠実
な行為

（廃棄物処理法違
反）

【別表第２、５(１）-
コ該当】

　当該会社管理敷地内での焼却未遂行為によ
り当該会社及び当該会社代表取締役が廃棄物
の処理及び清掃に関する法律違反により水沢
簡易裁判所から罰金刑を受け、平成29年１月
24日に当該会社について、平成29年１月20日
に当該会社の代表取締役についてそれぞれそ
の刑が確定したことによる。

2 （株）クボタ 大阪府
R１．12．26

～
R2．６．25

（６月）

不正又は不誠実
な行為

（他法令違反）

【別表第２、５(１）-
キ該当】

　令和元年９月25日、当該会社及び当該会社
の社員が、日本下水道事業団発注の「尾道市
浄化センター汚泥処理設備工事その５」におい
て、労働安全衛生法違反の罪により岡山簡易
裁判所から略式命令を受けたことによる。

3 セコム（株） 東京都
R１．12．26

～
R2．２．25

（２月）

不正又は不誠実
な行為

（他法令違反）

【別表第２、５(１）-
ウ該当】

　令和元年11月１日、当該会社の元社員が、契
約先の顧客宅に警備で出動した際、顧客宅か
ら貴金属品を盗んだとして、窃盗及び住居侵入
の容疑で兵庫県警察に逮捕され、また、同年11
月25日、当該会社の元社員が、別の顧客宅か
らも貴金属品を盗んだとして、同容疑で兵庫県
警察に再逮捕されたことによる。

4 三陸土建（株） 盛岡市
R２．２．27

～
R２．４．26

（２月）

工事関係者事故
（一般工事・死亡

者１名）

【別表第１、８-（２）
該当】

　平成30年３月８日、盛岡市内の土木工事にお
いて、工事の安全管理の措置が不適切であっ
たため、作業員１名が死亡し、当該会社及び当
該会社の現場代理人が労働安全衛生法違反
の罪により盛岡簡易裁判所から罰金刑を受け、
令和２年２月３日にその刑が確定したことによ
る。

 【文書警告：0件】    

 【文書注意：0件】    

指名停止期間

資料Ｎｏ.７-１ 
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指名停止等の措置状況一覧表　
  

 【指名停止：４件】  （期間：令和２年４月１日～令和２年７月31日）

№ 業者名
本社
所在地

該当事項 指名停止の理由

1 (株)竹中土木 東京都
R２．４．29

～
R２．５．28

（１月）

公衆損害事故
（県発注工事・光
回線切断）

【別表第１、７(１）-
（１）該当】

　令和２年３月９日、本県発注の「二級河川盛川
筋塩場地区河川災害復旧（23災635号）右岸３
工区ほか工事」において、工事の安全管理の
措置が不適切であったため、広範囲にわたり光
回線が使用不能となる損害を与えたことによる。

2 大成建設（株） 東京都
R２．５．１
～

R２．６．30
（２月）

不正又は不誠実
な行為

（他法令違反）

【別表第２、５(１）-
ウ該当】

　令和２年４月３日、当該会社の社員が、鹿児
島県鹿児島市内の耐震改修工事において、労
働安全衛生法違反の罪により鹿児島簡易裁判
所から略式命令を受けたことによる。

3 北日本機械（株） 盛岡市
R２．５．19

～
R２．７．18

（２月）

工事関係者事故
（県発注工事・重

傷者1名）

【別表第１、７(１）-
（２）該当】

　令和２年２月18日、沿岸広域振興局長発注の
「釜石漁港海岸災害復旧（23災県第551号陸閘
その２）工事」において、工事の安全管理の措
置が不適切であったため、作業員１名が重傷を
負ったことによる。

4
矢作建設工業
（株）

愛知県
R２．６．20

～
R２．８．19

（２月）

不正又は不誠実
な行為

（他法令違反）

【別表第２、５(１）-
ウ該当】

　令和２年５月８日、当該会社の社員が、愛知
県名古屋市内のマンション建設工事において、
業務上過失致死罪により名古屋簡易裁判所か
ら略式命令を受けたことによる。

 【文書警告：0件】    

 【文書注意：0件】    

指名停止期間

資料Ｎｏ.７-２ 
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資料№８ 

抽出工事一覧表 

一般競争入札・条件付一般競争入札〔予定価格１億円以上〕 

入 札 方 式 工  事  名 
工 事 一 覧 表 
掲 載 場 所 

事 業 
所 管 課 

抽 出 理 由 

一般競争

入 札 

主要地方道花巻大曲

線（仮称）小倉山４

号トンネル築造工事 

資料№３-1 

１/18 頁 

№１ 

道 路 

建設課 

・総合評価落札方式（施工体制 

 確認型） 

・予定価格が最も高い 

・地区：本庁地区 

・工種：土木工事 

条 件 付 

一般競争

入 札 

主要地方道野田山形

線小国地区道路災害

防除（A260）工事 

資料№３-1 

４/18 頁 

№85 

県北局 

土木部 

・総合評価落札方式（簡易２型） 

・低入札落札（落札率 88.89％） 

・地区：県北局本局 

・工種：法面処理工事 

 

条件付一般競争入札〔予定価格１億円未満〕 

入 札 方 式 工  事  名 
工 事 一 覧 表 
掲 載 場 所 

事 業 
所 管 課 

抽 出 理 由 

条 件 付 

一般競争

入 札 

岩手県立中央病院無

停電電源装置更新及

び直流電源装置蓄電

池交換工事 

資料№４-1 

１/１頁 

№１ 

医療局 

・価格競争方式 

・予定価格が高い 

・低入札落札（落札率 87.67％） 

・地区：医療局 

・工種：電気設備工事 

 

随意契約〔予定価格２５０万円超〕 

入 札 方 式 工  事  名 
工 事 一 覧 表 
掲 載 場 所 

事 業 
所 管 課 

抽 出 理 由 

随意契約 

第一北上中部工業用

水道新浄水場建設機

械設備（第一期）工

事 

 

資料№５-1 

１/１頁 

№３ 

企業局 

・予定価格が高い 

・請負率が高い（99.98％） 

・地区：企業局 

・工種：機械設備工事 
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